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BESPLATAN PRIMJERAK

Učenici Cirkvene školu staru 130 godina zamijenili najmodernijim 
školskim objektom u Županiji

Projekt Prilika za sve osigurao je 39 
pomoćnika u nastavi

za ukupno 77 djece s teškoćama u razvoju

U sustav zdravstva uloženo
22 milijuna kuna

Uz obilje mira i radosti, uspjeha i zdravlja, sreće i blagostanja,

sretan Božić i
uspješnu novu 2016. godinu.
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Za sustav zdravstva u 2015. godini 22 
milijuna kuna

U prostorijama HGK-a Županijske 
komore Koprivnica 20. studenog 
obilježeno je 20 godina rada i 
postojanja Zavoda za prostorno 
uređenje Koprivničko-križevačke 
županije čiji je osnivač Koprivničko-
križevačka županija. Župan Darko 
Koren čestitao je ravnatelju Filipoviću 
i njegovim suradnicima 20. godišnjicu 
djelovanja Zavoda, a o samoj ulozi 
Zavoda kazao je sljedeće: 
- To je zasigurno jedna od najvažnijih 
institucija funkcioniranja županijskoga 
sustava jer u velikoj mjeri utječe na 
sve procese i tijekove razvoja naše 
Županije i šire. Ona na integralan način 
kreira prostorno-planske politike koje 
su temelj razvoja zajednice u kojoj 
živimo. Zavod prati Županiju, ali i 
jedinice lokalne samouprave kojima su 
izrađeni prostorni planovi te surađuje s 
institucijama u širem okruženju.
U prezentaciji o razvoju ove županijske 
ustanove ravnatelj Zavoda Zlatko 
Filipović naglasio je što je Zavod bio 
jučer, što je on danas te kako vidi 
ustanovu u budućnosti. 
Zavod je osnovan za poslove izrade 
i praćenje provedbe prostornog 
plana Županije, za izradu i provedbu 
prostornih planova područja 

posebnih obilježja Županije, izradu i 
praćenje izvješća o stanju u prostoru 
i programa mjera za unapređenje 
stanja u prostoru Županije, vođenje 
dokumentacije o prostoru i druge 
stručne poslove određene Zakonom 
o prostornom uređenju te stručne 
poslove koje mu povjeri župan u 
vezi s ostvarenjima prostornih uvjeta 
za društveni i gospodarski razvoj, 
zaštitu okoliša, racionalnog korištenja 
povijesnih i prirodnih dobara te trajnog 
i integriranog pristupa planiranju 
prostora Županije. Prvi poslovi bili 
su vezani uz prikupljanje postojeće 
prostorno-planske dokumentacije 
na području Koprivničko-križevačke 
županije. Prve godine djelovanja 
Zavoda obilježilo je stvaranje tima koji 
će izraditi Prostorni plan Koprivničko-
križevačke županije i koordinirati 
izradu stručnih podloga za njega. U tu 
svrhu Zavod je bio koordinator izrade 
stručnih podloga za izradu Prostornog 
plana Koprivničko-križevačke županije.
Kao javna ustanova Zavod za prostorno 
uređenje Koprivničko-križevačke 
županije djeluje od 1. siječnja 2008. 
godine. On vodi informacijski sustav 
prostornog uređenja (ISPU) sa svrhom 
cjelovitog upravljanja zaštitom 

prostora te izrade i praćenja provedbe 
Prostornog plana Koprivničko-
križevačke županije i drugih 
dokumenata prostornog uređenja. 
Za područje Koprivničko-križevačke 
županije vodi se informacijski sustav 
o prostorno-planskoj dokumentaciji 
(ISPU), kartografskim podlogama, 
prirodnoj baštini, kulturnim 
dobrima, stanju izgrađenosti javnog 
vodoopskrbnog sustava i ostalim 
segmentima infrastrukture. Zavod 
je do sada sudjelovao u izradi 38 
prostornih planova.
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IMPRESUM

Godinu 2015. obilježilo je i nekoliko 
vrlo vrijednih ulaganja u sustav 
zdravstva, jedno od prioritetnih 
područja županijskih tijela. Za 
djelatnost zdravstva tijekom 2015. 
godine iz Županijskog proračuna 
osigurano je 22 milijuna kuna. 
Najveći dio od 13,5 milijuna kuna 
dodijeljenih za decentralizirane 
funkcije raspoređen je Općoj bolnici, 
i to 11,3 milijuna kuna. Od ovog 
iznosa 8,1 milijuna kuna utrošeno je 
na otplatu kredita  za sufinanciranje 
i nadogradnju centralne bolničke 
zgrade (tzv. „nove interne“). Iznosom 

od 1,35 milijuna kuna sanirano je 
krovište glavne zgrade Bolnice, čime 
je riješen jedan od gorućih problema 
ove ustanove. 
Sredinom godine nabavljen je 
kolonoskop za internističku polikliniku 
vrijedan 138 tisuća kuna, a krajem 
godine i digitalni RTG uređaj vrijedan 
1,84 milijuna. Ovaj uređaj, koji nema 
klasično snimanje na film, prilagođen 
je snimanju sustava kretanja, odnosno 
skeleta, što je vrlo bitno za ortopediju 
i traumatologiju kojima su potrebne 
dobre snimke u stvarnoj veličini za 
pripremu predoperativnog plana.

Digitalne snimaonice za RTG u 
Križevcima i Đurđevcu, vrijedne 
gotovo dva milijuna kuna, nabavljene 
su i za potrebe Doma zdravlja 
Koprivničko-križevačke županije. 
Ovo je samo manji dio druge 
nabavljene medicinske opreme ove 
ustanove vrijedne više od milijun 
kuna,  među kojima je i mamograf za 
Ispostavu Đurđevac. 
Prostor Doma zdravlja u Koprivnici 
u ovoj godini bio je i veliko gradilište 
budući da je za sanaciju vlage, 
zamjenu stolarije, podizanje 
energetske učinkovitosti i uređenje 

parkirališta utrošeno gotovo dva 
milijuna kuna. Također, za saniranje 
objekata u vlasništvu ove ustanove u 
manjim sredinama utrošeno je više od 
300 tisuća kuna. 
Financijske mogućnosti Koprivničko-
križevačke županije u ovoj godini 
nisu omogućavale ulaganje u prostor 
Zavoda za hitnu medicinu, no za 
ovu ustanovu nabavljeno je nekoliko 
medicinskih uređaja vrijednih 375 
tisuća kuna te dva vozila hitne 
medicinske pomoći za timove u 
Đurđevcu i Križevcima vrijedna 
gotovo 800 tisuća kuna.

Obilježeno 20 godina postojanja i rada Zavoda za 
prostorno uređenje Koprivničko-križevačke županije

Za sustav zdravstva u 2015. godini 22 
milijuna kuna

Ravnatelj Zavoda, Zlatko Filipović



Predstavljena fotomonografija 
Skriveni biseri hrvatskih županija

Župan Darko Koren i zamjenik Ivan Pal u 
velikoj dvorani Novinarskog doma u Zagrebu 
prisustvovali su predstavljanju izdavačkog 
prvijenca Hrvatske zajednice županija – 
fotomonografije Skriveni biseri hrvatskih 
županija. Ona na više od 180 stranica 
objedinjuje već dobro poznate, ali i zanimljive, 
a nepoznate informacije o kulturnim, 
povijesnim ili prirodnim znamenitostima svih 
hrvatskih županija. Koprivničko-križevačka 
županija tako je predstavila svoje geografske 
i gospodarske značajke, prirodne ljepote 
Podravine i Prigorja, najznačajnije županijske 
manifestacije te kulturno-povijesna obilježja 
koja je na jednom mjestu objedinio prof. 
Hrvoje Petrić.

Na predstavljanju fotomonografije okupljene 
je pozdravio gradonačelnik Milan Bandić, a 
svoje dojmove o jedinstvenom izdanju dali 
su i dosadašnji predsjednici Zajednice koja 
okuplja sve jedinice područne (regionalne) 
samouprave u Hrvatskoj: primorsko-goranski 
župan Zlatko Komadina, vukovarsko-srijemski 
župan Božo Galić, virovitičko-podravski župan 
Tomislav Tolušić te sadašnji predsjednik, 
šibensko-kninski župan Goran Pauk.
Svaki dio Hrvatske na jedinstveni način 
upotpunili su i nastupi izvođača, među 
kojima i članovi Udruge cimbalista Hrvatske 
iz Đurđevca koji su u pravom smislu dočarali 
očuvanje kulturne baštine Podravine i Prigorja, 
Međimurja i Hrvatskoga zagorja.

Svoj pečat stranicama ove reprezentativne 
knjige dalo je uredništvo sačinjeno od 
predstavnika svih dvadeset županija i Grada 
Zagreba radeći na projektu posljednjih osam 
mjeseci. Uime Koprivničko-križevačke županije 
u radu uredništva sudjelovala je voditeljica 
Odsjeka za komunikacije i protokol Melita 
Ivančić.
Ideja i cilj izrade Skrivenih bisera bilo je 
detaljnije upoznavanje svih županija Lijepe 
Naše te čitatelju obogatiti znanje i potaknuti 
ga da krene u potragu za njima.
U sljedećoj godini Hrvatska zajednica županija 
planira ovu reprezentativnu knjigu tiskati na 
engleskom jeziku.

Skupština Hrvatske zajednice županija jednoglasno je izabrala novo vodstvo za 
sljedeće dvije godine. Za čelnog čovjeka Hrvatske zajednice županija izabran 
je župan Šibensko-kninske županije Goran Pauk, a za potpredsjednika župan 
Istarske županije Valter Flego.
Na početku sjednice predsjednik Hrvatske zajednice županija u odlasku i župan 
Virovitičko-podravske županije Tomislav Tolušić predstavio je rad Zajednice u 
proteklih pola godine. Izvršni odbor, koji čine svi župani, sastao se četiri puta 
u tom razdoblju, i to u Skradinu, Zagrebu, Karlovcu i Krapini. Na taj se način 
želi poslati poruka da je nužno decentralizirati sve što je važno za lokalnu 
zajednicu. Tolušić je podsjetio na nedavno održani forum Građani u fokusu 
– decentralizacija i lokalne razvojne politike koji je okupio brojne inozemne 
i domaće stručnjake u želji da se razmjenom mišljenja i iskustava osigura 
platforma za što kvalitetniju reformu cjelokupne hrvatske javne uprave.
Novoizabrani predsjednik Pauk i potpredsjednik Flego zahvalili su svima na 
pruženoj potpori. Posebnu zahvalu uputili su dosadašnjem predsjedniku 
Hrvatske zajednice županija i virovitičko-podravskom županu Tomislavu 
Tolušiću pritom istaknuvši njegov intenzivni rad zahvaljujući kojemu je Zajednica 
županija pronašla svoje mjesto u javnom prostoru.
Novi predsjednik osvrnuo se na daljnje jačanje područne samouprave. 
- Već sada smo učinili mnogo za same županije boreći se za njihov boljitak 
i protiv njihova ukidanja. Od toga ne treba odustati, već nastaviti predlagati 
konkretne zamisli za budućnost. Upravo kroz županije politiku trebamo približiti 
građanima jer to znači učinkovitiju i bolju vlast - istaknuo je Pauk.

P o d s j e t i m o , 
proteklih šest mjeseci 
Hrvatska zajednica 
županija aktivno je 
svojim mišljenjima, 
komentarima i 
prijedlozima sudjelovala 
u radu Hrvatskog sabora 
i Vlade uz stručnu 
podlogu svojih devet 
radnih skupina koje su se 
sastale ukupnom dvadeset puta. Više od 25 mišljenja upućeno je na adrese 
hrvatskih institucija.
- Hrvatska zajednica županija tako je postala ravnopravan partner i sugovornik 
hrvatskim institucijama u formiranju i promjeni zakonske regulative - kazao je 
Tolušić u svom izlaganju.
Na europskoj razini predstavnici Zajednice sudjelovali su u radu Kongresa 
lokalnih i regionalnih vlasti Vijeća Europe, Vijeća europskih općina i regija CEMR, 
provođenju velikog europskog projekta LADDER i Odboru regija. Predsjednik 
hrvatske delegacije u Odboru regija Europske unije i dubrovačko-neretvanski 
župan Nikola Dobroslavić imenovan je izvjestiteljem za izradu dokumenata 
Mišljenje Odbora regija o jačanju prekogranične suradnje i potrebi za 
regulatornim okvirom.
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Predstavljena fotomonografija 
Skriveni biseri hrvatskih županija

Hrvatska zajednica županija 
izabrala novo vodstvo

Novi predsjednik: župan Šibensko-kninske županije 
Goran Pauk
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Župan Darko Koren sa suradnicima 
organizirao je prijam za predstavnike 
službi koje su u razdoblju od 18. 
rujna do 16. listopada na području 
Koprivničko-križevačke županije 
sudjelovale u zbrinjavanju izbjeglica i 
migranata. Zahvalu je uputio Policijskoj 
upravi koprivničko-križevačkoj, Stožeru 
za zaštitu i spašavanje Grada Koprivnice, 
Županijskoj organizaciji Društva 
Crvenog križa i gradskim društvima 
Koprivnica, Križevci i Đurđevac, 
Vatrogasnoj zajednici Koprivničko-
križevačke županije, DUZS-u Područnom 
uredu Koprivnica te zdravstvenim 
ustanovama: Zavodu za hitnu 

medicinu, Domu zdravlja i Zavodu za 
javno zdravstvo Koprivničko-križevačke 
županije, Općoj bolnici Koprivnica te 
svim prevoditeljima, volonterima i 
sugrađanima koji su na bilo koji način 
pomogli u ovoj situaciji. Župan je 
iskazao zadovoljstvo načinom na koji 
su svi odgovorili na ovaj problem te je 
zahvalio svima koji su radili svoj posao. 
Prema službenim podacima MUP-a, 
od 18. rujna do 16. listopada 2015. u 
Republiku Hrvatsku je ušlo 188 680 
izbjeglica i migranata, a župan je izvijestio 
da je, prema neslužbenoj evidenciji, na 
HŽ-u Botovo u 92 kompozicije vlaka sa 
1009 vagona i 47 autobusa pristiglo i 

preko zelene granice u Gyekenyes prešlo 
oko 130 080 izbjeglica i migranata. 

Načelnik županijskog Stožera za 
zaštitu i spašavanje Ivan Pal posebno 
je zahvalio sugrađanima iz Sirije koji su 
danonoćno pomagali u komunikaciji, 
koja je bila izuzetno važna, liječnicima 
koncesionarima u koordinaciji Doma 
zdravlja i volonterima, čija je uloga 
također bila izrazito važna. Isto tako, 
zahvalio je i prehrambenoj industriji 
Podravka i farmaceutskoj tvrtci Belupu 
koje su i ovaj put dokazale da su 
kompanije sa srcem. 
- Županijski interventni tim Društva 

Crvenog križa s najmanje profesionalaca, 
a najviše volontera ostvario je četiri 
tisuće volonterskih sati, podijelio 8,5 
tona hrane, 36 tisuća litara vode te pola 
tone higijenskih potrepština - naglasila 
je ravnateljica Gradskog društva 
Crvenog križa Koprivnica Adela Sočev.  
- U ovom razdoblju bilo je angažirano 
ukupno 1338 vatrogasaca s 331 
vatrogasnim vozilom, od čega 115 
pripadnika JVP-a Koprivnica i 1223 
pripadnika DVD-a s požarnog područja 
Koprivnica, a odrađeno je više od 4014 
sati dežurstava - istaknuo je predsjednik 
županijske Vatrogasne zajednice Ivan 
Matosović.

Župani, guverneri i drugi čelnici regija iz 
Austrije, Mađarske, Slovenije i Hrvatske sastali 
su se 25. studenog u Klagenfurtu na sjednici 
Vijeća Saveza Alpe - Jadran (SAA). Vijeće SAA 
najviše je tijelo Saveza koje okuplja političke 
predstavnike i donosi ključne odluke za 
funkcioniranje. Sjednici je tako prisustvovao i 
župan Koprivničko-križevačke županije Darko 
Koren sa suradnicima.
Na početku sjednice na inicijativu guvernera 
Koruške i predsjednika SAA Petera Kaisera 
usvojena je zajednička rezolucija kojom se 
osuđuju teroristički napadi u Parizu kao napad 
na Europu i europske vrijednosti te se pozivaju 
sve članice Europe na još jaču suradnju koja će 
biti iznad nacionalnih interesa te zauzimanje 
čvrstog stava o zajedničkom postupanju u 
smislu izbjegličkih tokova.
Predsjednik Kaiser u svom je izvještaju stavio 
naglasak na osnivačku skupštinu SAA koja 
je održana 22. studenog 2013. godine, ali i 
prezentirao aktivnosti unazad dvije godine koje 
su značajne u smislu odobrenih i sufinanciranih 
projekata članicama Saveza. Nakon izvještaja 
glavnog tajnika Saveza AA Thomasa Pseinera 
raspravljalo se o aktivnostima TCP-a te o 
105 zajedničkih projekata od kojih je šest 
sufinancirano iz fondova EU-a (pet iz Erasmus+ 

programa i jedan iz programa Europa za 
građane), a odnose se na razmjenu mladih, 
mlade, kulturu i sport.
Članice Saveza jednoglasno su usvojile izjavu 
o Demografskim promjenama u ruralnim 
područjima na području Alpe - Jadran Saveza s 
obzirom na to da je to veliki zajednički izazov 
koji se javlja kao posljedica velikih društvenih 
promjena.
Uime prisutnih župana Istarske, Karlovačke,
Međimurske, Varaždinske i naše Županije 
o usvajanju prihodovne strane zajedničkog 
proračuna SAA za 2016. i 2017. godinu 
govorio je župan Darko Koren. Isto tako, 
nakon zajedničke koordinacije hrvatskih 
župana župan Koren predložio je, na temelju 
dosadašnjeg rada i suradnje, davanje novog 
mandata sadašnjem predsjedniku Peteru 
Kaiseru. Ovakav prijedlog je podržalo i Gradišće 
s naglaskom na jačanje pozicioniranja Saveza u 
političkom smislu, ali i strateškim konceptima, 
nakon čega je jednoglasno podržan novi 
Kaiserov mandat.
Novost u odabiru projekata koji će se 
subvencionirati proračunskim sredstvima 
Saveza je donošenje dorađenog Pravilnika o 
radu u kojem je sadržan katalog kriterija, a u 
skladu s novim proračunom čija će posljedica 

biti veća konkurencija među projektima.
Koprivničko-križevačka županija zadovoljna 
je suradnjom između članica SAA budući da 
su regije surađivale u pripremi zajedničkih 
projekata Europske unije, a udruge i 
organizacije imale su mogućnost za 
financiranje projektnih aktivnosti sredstvima 
SAA za zajedničke projekte. U koordinaciji 
Županije tako je za zajedničke projekte u 
Podravini i Prigorju tijekom 2014. i 2015. SAA 
odobrio 21 450 eura. Isto tako su realizirana 
dva projekta EU-a u programu Erasmus+, a 
u suradnji s pojedinim partnerima s područja 
SAA u pripremi su i dva veća transnacionalna 
projekta.

Župan zahvalio predstavnicima svih službi 
koje su sudjelovale u zbrinjavanju izbjeglica i 
migranata

Čelnici regija okupili se na sjednici Vijeća Saveza Alpe - Jadran

Prema službenim podacima MUP-a od 18. rujna do 16. listopada 2015. u Republiku Hrvatsku je ušlo 188 680 
izbjeglica i migranata, a župan je izvijestio da je prema neslužbenoj evidenciji na HŽ-u Botovo u 92 kompozicije vlaka 
sa 1009 vagona i 47 autobusa pristiglo i preko zelene granice u Gyekenyes prešlo oko 130 080 izbjeglica i migranata

Hrvatski župani u Klagenfurtu
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Slušajte  emisiju “Županijsko zvono” srijedom od 12.30 
na Radiju Dravi

Projektom Prilika za sve osigurano je 39 
pomoćnika u nastavi za ukupno 77 djece 
s teškoćama u razvoju iz Koprivničko-
križevačke županije. Projekt je odobren 
iz Europskog socijalnog fonda iz 
Operativnog programa Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014. - 2020. te je pomoću 
njega 15 osnovnih i šest srednjih škola 
koje su iskazale potrebu, a kojima je 
Županija osnivač, dobilo pomoćnike.  
Kroz trodnevnu edukaciju u trajanju 
od 20 sati stručne koordinatorice 
pedagoginje Mira Sulimanec iz Osnovne 
škole profesora Franje Viktora Šignjara 
iz Virja i Petra Sobota iz Strukovne 
škole Đurđevac upoznale su pomoćnike 
s  osnovnim načelima obrazovanja 
učenika s teškoćama u razvoju s 
naglaskom na inkluzivno obrazovanje 
te karakteristikama učenika s teškoćama 
u razvoju. Stručne koordinatorice 
usmjerile su pomoćnike na to kako 

pružiti podršku učenicima s teškoćama u 
razvoju u odgojno-obrazovnom procesu 
i razvoju socijalnih vještina. Posebni 
naglasak stavljen je i na suradnju s 
učiteljima, stručnim timovima škola, ali 
i roditeljima te drugim učenicima.
Mirko Šandrovčan, ravnatelj Osnovne 
škole Kloštar Podravski, naglasio je 
ulogu pomoćnika u nastavi te istaknuo 
kako oni neće samo pomagati u 
redovnoj nastavi, već i u 
raznim izvannastavnim 
aktivnostima, projektima i 
izletima u izvanučioničkoj 
nastavi, čime će njihova 
pomoć i uloga biti zaista 
neprocjenjiva. 
Pomoćnicima u nastavi 
potvrde je podijelio 
župan Koren koji je tom 
prilikom istaknuo kako 
vjeruje da će im stečena 

znanja pomoći u zahtjevnom, ali izrazito 
humanom poslu koji ih čeka. 
Koprivničko-križevačka županija je 
prijavitelj i nositelj projekta, a zamjenik 
župana Ivan Pal izrazio je zadovoljstvo 
i zahvalio stručnim službama, PORA-i 
i ravnateljima školama na odobrenju 
samog projekta. Ukupna vrijednost 
projekta iznosi 1 931 183,74 kune, a 
odobreno je 1 834 624,55 kuna odnosno 
95 posto bespovratnih sredstava, dok 
će preostali iznos od 96 559,19 kuna 
biti osiguran u Županijskom proračunu. 
Projekt i projektne aktivnosti provodit 
će se 12 mjeseci - do 3. rujna 2016. 
godine.

Sredinom listopada u Cirkveni 
je službeno otvoren jedan od 
najmodernijih školskih objekata 
u Hrvatskoj vrijedan 7,5 milijuna 
kuna koji je Koprivničko-križevačka 
županija većinom financirala iz 
vlastitog proračuna.
Donedavno su 65 učenika 
nižih razreda Osnovne škole 
i 22 predškolca iz Cirkvene 
pohađali  nastavu u 130 godina 
staroj dotrajaloj školi koja nije 
omogućavala adekvatne uvjete za 
rad. 

Nova školska zgrada u Cirkveni 
Područna je škola Osnovne škole 
Grigor Vitez u Svetom Ivanu Žabnu, 
a prostire se na 691,50 četvornih 
metara. Uz nju je projektirana i 
priručna školska dvorana, knjižnica 
i prateći prostori. Prva faza 
izgradnje Područne škole Cirkvena 
započela je u 2014. godini, a 
riječ je o građevini projektiranoj 
kao niskoenergetskoj građevini – 
energetskog razreda A. 
Ravnateljica Nevenka Bajsić 
izrazila je zadovoljstvo i prenijela 

oduševljenje učenika i djelatnika 
Škole, zahvalila županu Korenu i 
Županiji te Općini Sveti Ivan Žabno 
na investiciji te zaključila kako će ova 
Škola biti izvor znanja, kreativnosti 
i lijepih riječi. Za izgradnju nove 
škole Općina Sveti Ivan Žabno 
osigurala je zemljište i napravila 
prve projekte, o čemu je ukratko 
govorio načelnik Vladimir Oguman 
i rekao kako je ova treća područna 
škola na području Općine te će se 
na taj način zaokružiti kompletna 
školska infrastruktura jer je u 

planu i izgradnja školske sportske 
dvorane u Svetom Ivanu Žabnu.
Na otvorenju Škole župan Darko 
Koren je uime osnivača i glavnog 
investitora iskazao zadovoljstvo 
završenim projektom istaknuvši 
kako su cijela Škola i svi prisutni dio 
njegovog srca te zahvalio Općini 
koja je napravila prve projekte, ali 
i istaknuo važnost broja djece u 
Cirkveni, što je bio dodatni motiv za 
izgradnju ovog objekta. U društvu 
učenika župan je prerezao vrpcu, 
a župnik iz Svetog Petra Čvrsteca 
Jakov Golomeić blagoslovio je 
prostore novog školskog objekta.

Učenici Cirkvene školu staru 130 godina zamijenili 
najmodernijim školskim objektom u Županiji 

Zaposleno 39 pomoćnika u nastavi

Učenici Cirkvene školu staru 130 godina zamijenili 
najmodernijim školskim objektom u Županiji 

Otvoreni prostori novoizgrađene školske zgrade 

Županija projekt vrijedan 7,5 milijuna kuna financirala većinom iz vlastitog proračuna 

Projekt Prilika za sve

Projekt Prilika za sve osigurao je 39 pomoćnika u nastavi za ukupno 77 djece s 
teškoćama u razvoju u 15 osnovnih i šest srednjih škola kojima je Županija osnivač

Jedan od 
najmodernijih 

školskih objekata
u Hrvatskoj vrijedan 

7,5 milijuna
kuna

Pomoćnicima u nastavi potvrde je podijelio župan Koren
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Ovu godinu Županija je obilježila velikim 
ulaganjima u školstvo i gospodarstvo

ŽL: Gotovo petnaest godina radite 
kao dužnosnik u Koprivničko-
križevačkoj županiji, osam godina 
na čelu Županije, a sedam kao 
zamjenik župana. Kako biste ocijenili 
funkcioniranje sustava regionalne 
samouprave u tom periodu?
Koren: Teško je sažeti sve promjene 
u proteklih petnaestak godina jer ih 
je bilo mnogo. Od ustroja županija 
1993. godine uloga Županije se 
mijenjala, ali vidljivi su značajni 
pomaci i promjene, što se prije svega 
očituje u županijskom proračunu. On 
se nekoliko puta povećao, a rezultat 
je to funkcija i određenih obveza 
koje je država prenijela na nas te 
spuštanja financijskih sredstava kroz 
tzv. decentralizirane funkcije. Prema 
zakonu, preuzeli smo obveze i u 
osnovnom školstvu, osim gradskih 
škola te cjelokupnog srednjeg 
školstva, što uključuje kapitalna 
ulaganja i redovno održavanje. 
Osim toga, preuzeli smo brigu o 
zdravstvenim ustanovama i socijalnoj 
skrbi preuzevši Dom za starije i 
nemoćne osobe u Koprivnici.
Značajan razvoj regionalne 
samouprave 
Preuzimanjem Državnog ureda 
za graditeljstvo, zaštitu okoliša i 
prostorno uređenje 2008. godine 
sa 16 zaposlenih i određenim 
financijskim sredstvima koja su nam 
kasnije ukinuta neki porezni prihodi 
su se povećali, primjerice rente na 
mineralne sirovine, čime smo uspjeli 
servisirati troškove iz vlastitih prihoda. 
Bez obzira na funkcije i preuzeta 
decentralizirana sredstva, broj 
zaposlenih od 2001. do 2015. godine 
nije se značajno povećao. 
ŽL: Je li takav ustroj i sustav 
regionalne samouprave opravdao 
svoje postojanje i ima li prostora za 
poboljšanje samog sustava? 
Koren: Smatram da je postojeći sustav 
opravdao svoje postojanje, ali slažem 
se da se treba napraviti određeni 
„redizajn“ tog ustroja. Županije 
brinu o širokom rasponu funkcija i ne 
mislim da to treba preko noći ukinuti. 
Ocjene postojećeg sustava su prilično 
paušalne jer inicijative o promjenama 
uvijek dolaze iz središta moći koje 
nema spoznaje o potrebama ljudi 
na terenu. Sigurno je da je bilo nekih 
deformacija tog sustava i da postoji 
potreba za njegovim uređenjem te 

odlučnim postavljanjem određenih 
kriterija, ali prema mom sudu, 
najmanji je problem broj županija i 
općina. Preustroj sustava možda bi 
trebalo napraviti u dijelu općina, ali 
na ljudima je da odluče o tome. 
Pogrešan je pristup smanjenje 
broja županija 
Krivi pristup je navoditi da su broj 
županija i njihov trošak preveliki 
jer argumenti govore kako je u 
cijelom javnom sektoru dvije tisuće 

zaposlenih, što je zanemariv postotak 
s obzirom na broj funkcija  koje 
nadilaze taj broj i sredstva kojima 
županije raspolažu. Sustav se može 
doraditi jasnim kriterijima kojima bi 
se određene deformacije ispravile 
pa tako broj županija ne mijenja srž 
problema, a mi još nismo čuli što bi 
zapravo ukidanje županija značilo jer 
svaka županija nosi svoje posebnosti 
i mnogi bi repovi ostali nakon toga. 
Ući u preustroj bez simulacije možda 
bi donijelo više štete nego koristi.   
ŽL: Temeljna uloga županije je 
ravnomjerni razvoj, a dobra suradnja 
s načelnicima i gradonačelnicima 
je neophodna. Jeste li zadovoljni 
inicijativama i projektima koji dolaze 
iz tih sredina?
Svaka sredina je drugačija i posebna, 

neki su više angažirani, neki manje. 
Mislim da bi se tu moglo puno 
više napraviti, ali treba sagledati 
sve činjenice, prije svega, kapacitet 
zaposlenika i reguliranje obveza 
manjih općina koje danas imaju 
jednake obveze kao velike jedinice 
lokalne samouprave. Zakonske mjere 
treba doraditi, a općine nemaju 
dovoljno kapacitirane zaposlenike 
i zato im treba zajednički servis, 
odnosno županija, za razliku od 

gradova koji mogu puno više 
toga sami napraviti. Nažalost, u 
proračunu više nemamo sredstva za 
sufinanciranje određenih projekata 
jer je to sada postavljeno kroz pomoć 
za pripremanje dokumentacije, 
našu Razvojnu agenciju, Turističku 
zajednicu i ostale programe. 
ŽL: U drugoj polovici 2015. godine 
započeta su velika građevinska 
ulaganja na području Županije. 
Što očekujete i kako vidite daljnji 
gospodarski razvitak naše Županije?
Veliki gospodarski subjekti moraju 
biti nositelji gospodarskog razvitka, 
a mi u Županiji imamo sreću što je 
nekoliko takvih subjekata prebrodilo 
krizu. S druge strane, činjenica 
je da je obrtništvo najžilaviji dio 
gospodarstva te da je kriza ostavila 

velikog traga. Županija pomaže 
kroz subvenciju kamata na kredite, 
subvencioniranje različitih programa 
za obrtnike i mnoge potpore, no 
naši fiskalni kapaciteti niti izbliza ne 
mogu zadovoljiti njihove potrebe, a 
uloga države, koja je primarna, nije 
bila zadovoljavajuća. Tek u posljednjoj 
godini mandata ove Vlade pojavili 
su se neki programi, ali dragocjeno 
vrijeme je, nažalost, izgubljeno.  
ŽL: Završnim radovima u Legradu 
i Sokolovcu Županija zatvara veliki 
investicijski ciklus u školstvu vrijedan 
više od 38 milijuna kuna. Koji su 
daljnji planovi ulaganja u školstvo?
Svaki bi moj kolega rekao da je školstvo 
prioritet i da se puno ulaže, ali razlika 
je jedino koliko je tko zaista uložio 
u taj sustav. Koliko znam, ne postoji 
niti jedna županija koja je uložila 
toliko sredstava u infrastrukturu u 
posljednjih četiri, pet godina kao 
mi iz vlastitih proračunskih prihoda, 
a da ništa nismo dobili od države. 
Te kapitalne investicije određene su 
prema procjenama struke i prioriteta 
za ulaganje upravo u ove objekte. U 
narednom razdoblju planiramo veliki 
investicijski ciklus u vrijednosti 170 
milijuna kuna prema JPP modelu 
koji bi u konačnici zadovoljio sve 
najnužnije potrebe u obrazovanju. 
Problem tog modela je pronaći 
odgovarajućeg privatnog partnera, 
ali vjerujemo da će se stvari pokrenuti 
nabolje i da će nas država poduprijeti. 
ŽL: Kako komentirate rezultate 
parlamentarnih izbora i što očekujete 
od formiranja nove Vlade u odnosu 
prema jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave?
Očekujemo da će zapuhati jedan 
novi vjetar. Svi su spominjali reforme 
u vrijeme predizborne kampanje, 
a posebno nakon izbora. One su 
potrebne i moraju biti početna točka, 
ali ne treba nešto odrezati kirurškim 
nožem prije nego što se postavi 
stopostotna dijagnoza. Treba dobro 
odvagnuti i ocijeniti promjene koje 
očekuje naše društvo i posljedice 
koje one nose. Nadam se da će 
lokalna i regionalna samouprava 
dobiti još veću važnost i ovlasti, da 
će decentralizacija zaživjeti u punom 
smislu, ne samo funkcije nego i 
potrebna sredstva te da će se više 
odlučivati na lokalnoj i regionalnoj 
razini.   

Razgovor sa županom Darkom Korenom 
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U proteklom razdoblju, od 
izdavanja posljednjega broja 
Županijskog lista, Županijska 
skupština Koprivničko-križevačke 
županije održala je dvije sjednice. 
Na sjednici u rujnu, ispunjavajući 
zakonsku obvezu, župan Koren 
podnio je Izvješće o svom radu 
za prvih šest mjeseci ove godine, 
koje je prihvaćeno većinom 
glasova. Sukladno naputku 
Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova Europske 
unije, donesena je Odluka da se 
Županijska razvojna strategija 
produži za 2015. godinu.
Prema prijedlogu župana te 
zajedničkim zaključcima članova 
Odbora za dodjelu javnih 

priznanja Koprivničko-križevačke 
županije i članova Odbora za 
statut i poslovnik Županijske 
skupštine donesena je nova 
Odluka o javnim priznanjima 
Koprivničko-križevačke županije 
čijem se donošenju pristupilo radi 
preglednosti Odluke, a kojom 
je predviđeno ukupno sedam 
različitih javnih priznanja te je 
uvedeno novo javno priznanje 
– Plaketa župana Koprivničko-
križevačke županije. Većinom 
glasova prihvaćena su i izvješća o 
poslovanju za 2014. godinu koja 
su podnijela trgovačka društva u 
kojima Županija ima dionice ili 
poslovne udjele: PZC Varaždin, 
Ceste Bjelovar i Geopodravina.
Najznačajnija Odluka donesena 
na sjednici u studenom bila 
je ona vezana uz Proračun za 
2016. godinu s projekcijama za 
2017. i 2018. godinu. Ukupni 
konsolidirani proračun za iduću 

godinu planiran je u iznosu 
od 221,8 milijuna kuna, što 
ga čini većim od proračuna za 
2015. godinu jer je metodološki 
za razdoblje od 2016. do 
2018. godine trebalo uključiti 
kompletne financijske planove 
proračunskih korisnika, čime su 
u proračun uključene županijske 
ustanove u zdravstvu čineći tako 
ukupno povećanje od oko 70 
milijuna kuna.
Članovi Skupštine prihvatili su 
prijedlog Pravilnika o financiranju 
programa i projekta udruga 
koje su od interesa za Županiju 
te podržali antikorupcijske 
programe za trgovačka društva 
koja su u vlasništvu/suvlasništvu 

Županije te kojima je sama 
Županija osnivač za razdoblje od 
2016. do 2018. godine.
Prihvaćena je i Odluka o izmjeni 
i dopuni Odluke o prihvaćanju 
projekta javno-privatnog 
partnerstva Koprivničko-
križevačke županije (Službeni 
glasnik br. 15/14) kojom je bilo 
obuhvaćeno sedam projekata. 
U novoj Odluci izbrisana je 
investicija u Kloštru Podravskom, 
a dodane su 
dvije nove 
i n v e s t i c i j e : 
Osnovna škola 
Kop r i vn i č k i 
Ivanec i 
O s n o v n a 
škola Grigor 
Vitez Sveti 
Ivan Žabno. 
Ž u p a n i j s k a 
s k u p š t i n a 
odlučila je 

da će se dati prijedlog dopune 
Mreže hitne medicine zbog 
višestrukog porasta broja hitnih 
intervencija u 2014. godini i 
u prvih osam mjeseci u 2015. 
godini na području grada 
Križevaca i okolice te grada 
Đurđevca i okolice, što ukazuje 
na potrebu za timovima T2.
Razmatrana su i prihvaćena 
izvješća o stanju očuvanosti 
i zaštite prirode na području 
Županije za razdoblje od 2010. 
do 2014. godine te Izvješće o 
elementarnim nepogodama u 
2014. godini. Raspravljalo se 
i o radu Županijske skupštine 
za sljedećih godinu dana te je 
većinom glasova donesen Plan 
rada za 2016. godinu koji je 
podijeljen na četiri tromjesečja. 
U prvom tromjesečju, između 
ostalog, očekuje se podnašanje 
Izvješća o provedbi savjetovanja 
sa zainteresiranom javnošću, 
Izvješća o radu Županijskog 

savjeta mladih te Izvješća o radu i 
financijskom poslovanju PORA-e 
Razvojne agencije Podravine i 
Prigorja. U drugom tromjesečju 
očekivana su podnašanja izvješća 
te informacija o radu brojnih 
udruga i povjerenstava na 
području Županije, a neka od njih 
su Povjerenstvo za ravnopravnost 
spolova, Antikorupcijsko 
povjerenstvo i Županijska 
koordinacija za ljudska prava. 
Izvješće o radu župana za prvih 
šest mjeseci 2016. godine i 
polugodišnji izvještaj o izvršenju 
Proračuna te Izvještaj o 
poslovanju trgovačkih društava 
u suvlasništvu Koprivničko-
križevačke županije bit će 
podneseni u trećem tromjesečju. 
U zadnjem tromjesečju definirat 
će se plan rada Županijske 
skupštine za 2017. godinu 
te proračun za istu godinu s 
projekcijama za 2018. i 2019. 
godinu. 

Iz rada Županijske skupštine

Usvojen konsolidirani proračun za 2016. 
godinu u iznosu od 221,8 milijuna kuna 

Detalj sa sjednice Županijske skupštine



S ciljem poticanja bavljenja sportom 
i rekreacijom stanovnika s područja 
devet naselja u devet jedinica 
lokalne samouprave  Regionalna 
energetska agencija Sjever izradila je 
Studiju uvođenja energetski održive 
rasvjete na školskim igralištima u 
Koprivničko-križevačkoj županiji. U 
njoj je predložena modernizacija 
te izgradnja nove rasvjete na 
školskim igralištima korištenjem 
LED tehnologije uz napajanje iz 
autonomnog fotonaponskog 
sustava.
Županija je prepoznala školska 
igrališta kao mjesto druženja te 

različitih društvenih i sportskih 
aktivnosti, ne samo djece i 
mladih već i odraslih. Međutim, 
nepostojanje adekvatne 
rasvijetljenosti ove prostore čini 
neupotrebljivima upravo u vrijeme 
kada su najpotrebniji i najugodniji 
za korištenje.
Uvidom u postojeće stanje sustava 
rasvjete školskih igrališta utvrđeno 
je da postoji značajan prostor za 
unapređenje u smislu energetske 
učinkovitosti i svjetlotehničkih 
zahtjeva. Postojeća rasvjeta 
školskih igrališta ne zadovoljava 
svjetlotehničke parametre 

propisane odgovarajućom 
normom, a uz to, odlikuju je i 
relativno neučinkovita rasvjetna 
tijela. Uvođenjem LED tehnologije 
izravno se utječe na smanjenje 
potrošnje električne energije, a 
instalacijom sustava napajanja 
rasvjete iz obnovljivih izvora energije 
osigurava se potpuno izbjegavanje 
troškova električne energije koji su 
se pokazali značajnom preprekom 
u korištenju rasvjete na lokacijama 
gdje ona i sada postoji.
Implementacija autonomnog 
solarnog sustava rasvjete zahtijeva 
značajne financijske resurse (1,3 

milijuna kuna) za koje postoji 
mogućnost financiranja iz izvora 
sredstva fondova (FZOEU u 
intenzitetu do 80 posto). Uštede 
energije nisu ključni parametar 
za donošenje odluka jer Županija 
smatra da je na prvom mjestu 
sigurnost i mogućnost aktivnog 
korištenja slobodnog vremena u 
večernjim satima na igralištima 
osvijetljenima iz obnovljivih 
izvora energije.
Nakon objave budućih natječaja 
u 2016. godini Koprivničko-
križevačka županija uskladit će svoje 
izvore u Proračunu te kandidirati 
za dodjelu bespovratnih sredstava 
s kojima će se ovaj projekt moći 
ostvariti.
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Nastavak suradnje Koprivničko- 
križevačke županije i grada Csurga

I ove godine 
nastavljen projekt 
Promicanje vrijednosti 
Domovinskog rata u 
školama Koprivničko- 
križevačke županije

Delegacija Koprivničko- 
križevačke županije na čelu sa 
zamjenikom župana Ivanom 
Palom početkom prosinca 
posjetila je grad Csurgo. Cilj 
posjeta bio je konkretan rad 
na zajedničkim projektnim 
idejama vezanima uz suradnju 
srednjih strukovnih škola grada 
Csurga i Koprivničko-križevačke 
županije, a za prijavu na novi 
natječaj u okviru INTERREG 
V-A Programa prekogranične 
suradnje Mađarska - Hrvatska 
2014. - 2020.
Uime Koprivničko-
križevačke županije posjetu 
su prisustvovali ravnatelj 
Obrtničke škole Koprivnica 
Ratimir Ljubić, ravnateljica 
Srednje škole Koprivnica 
Ksenija Ostriž, ravnatelj 
Strukovne škole Đurđevac 
Mirko Peršinović, predstavnik 
Srednje gospodarske škole 
Križevci Zoran Vrhovec, kao i 
ravnateljica PORA-e Razvojne 
agencije Podravine i Prigorja 
Melita Birčić te voditeljica 
Odjela za razvojne EU projekte 
u PORA-i Senada Ranilović, 
koje su aktivno sudjelovale u 
cjelokupnoj organizaciji posjeta.
Uime grada Csurga domaćin je 
bio gradonačelnik Füstös János 
sa suradnicima, a posjetu i 
radnim sastancima prisustvovali 

su ravnatelji i predstavnici 
srednje strukovne škole i 
gimnazije s područja grada 
Csurga, kao i predstavnica 
srednje strukovne škole iz 
Szentlőrinca.
U prostorima gradske 
uprave u Csurgu održano je 
predstavljanje svih sudionika 
vezano uz suradnju strukovnih 
škola u zajedničkim projektima 
EU-a, a potom su svi sudionici 
posjetili dvije škole na 
području grada Csurga – 
gimnaziju i srednju strukovnu 
školu. Tijekom ovih posjeta 
održani su i radni sastanci 
na kojima se razgovaralo o 
konkretnim projektnim idejama 
i mogućnostima zajedničke 
suradnje.

Zaključak posjeta i radnih 
sastanaka bio je da će srednje 
škole zajednički razvijati 
identificirane projektne 
ideje, a uz stručnu pomć i 
podršku PORA-e Razvojne 
agencije Podravine i Prigorja. 
Pripremljene projektne ideje 
prijavit će se na novi natječaj u 
okviru INTERREG V-A Programa 
prekogranične suradnje 
Mađarska - Hrvatska 2014. 
- 2020. Ovaj posjet zapravo 
predstavlja nastavak suradnje 
Koprivničko-križevačke županije 
i PORA-e Razvojne agencije 
Podravine i Prigorja s gradom 
Csurgom.

PORA Razvojna agencija 
Podravine i Prigorja

Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog 
rata Podružnica Koprivničko-križevačke 
županije nastavila je i u ovoj školskoj godini, 
trećoj po redu, edukacije iz projekta pod 
nazivom Promicanje vrijednosti Domovinskog 
rata u školama Koprivničko-križevačke 
županije.
Težište dvomjesečnih predavanja bilo je 
na iznimnoj ulozi ratnih vojno-policijskih 
postrojbi naše Županije, kao i na velikom 
doprinosu Županije tijekom Domovinskog rata 
počevši od ratne proizvodnje pa sve do ratnih 
humanitarnih i gospodarskih djelatnosti.
Predavanjima su bili obuhvaćeni svi završni 
razredi županijskih osnovnih, srednjih škola i 
gimnazija. U ovom značajnom projektu bilo je 
15-ak predavača, istaknutih vojno-policijskih 
časnika organiziranih u tri mobilna tima, 
koji su održali više od 120 nastavnih sati po 
školama, a koja je odslušalo više od 2200 
učenika.
Koprivničko-križevačka županija prepoznala 
je ogroman značaj ovog veteranskog projekta 
i, kao i do sada, dala je svoju punu potporu 
provođenju projekta koji vrlo uspješno 
provodi Udruga dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata Podružnica Koprivničko-
križevačke županije.

Priprema novih zajedničkih projekata Europske unije

Posjet gradu Csurgu bio je organiziran u povodu suradnje strukovnih škola grada Csurga 
i Koprivničko-križevačke županije u zajedničkim projektima Europske unije

Koprivničko-križevačka županija izradila studiju uvođenja energetski održive 
rasvjete na školskim igralištima



U sportskoj dvorani Osnovne 
škole Molve  završeni su radovi na 
obnovi parketa koju je u potpunosti 
financirala Koprivničko-križevačka 
županija, a vrijednost radova je 
iznosila gotovo 900 tisuća kuna. 
Naime, napuknuće hidrantne cijevi na 
spoju ispod podne glazure uzrokovalo 
je propadanje parketne podloge, 
zbog čega je bila ugrožena sigurnost 
učenika na nastavi tjelesnog odgoja, 
kao i sportaša i rekreativaca koji 
koriste dvoranu. 
Župan Koren sa suradnicima posjetio 
je Školu i obišao sportsku dvoranu 

s ravnateljem Ivanom Jakovićem 
te načelnikom Općine Zdravkom 
Ivančanom, koji su zahvalili Županiji 
na pomoći u sanaciji parketa, ali i 
iznijeli planove ulaganja na području 
školstva u narednom razdoblju. 
Obnova je obuhvatila saniranje 
kvara (isušivanje) na podzemnoj 
infrastrukturi, postavljanje podne 
izolacije, podne rešetke i parketa 
te lakiranje, a za vrijeme izvođenja 
radova učenici su za nastavu 
tjelesnog odgoja koristili vanjske 
terene i predvorje dvorane.
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Koprivničko-križevačka županija financirala 
obnovu parketa u Osnovnoj školi Molve

Radovi na školskim objektima u Legradu 
i Sokolovcu u završnoj fazi
Radovi na školskim objektima u Legradu 
i Sokolovcu u završnoj fazi

Radovi na izgradnji osnovne 
škole i sportske dvorane u 
Legradu te dogradnja Škole 
i izgradnja sportske dvorane 
Sokolovac u završnoj su fazi. 
Župan Darko Koren nedavno 
je obišao škole te iskazao 
zadovoljstvo dinamikom 
izvođenja svih radova koji bi 
trebali biti gotovi do rujna 
2016. godine, odnosno do 
početka nastave.
U Legradu se trenutno izvodi 
IV. faza izgradnje objekata, 
odnosno radi se fasada, u 
školi i dvorani postavljaju se 
svi podovi i zidne obloge te se 
izvode soboslikarski radovi, kao 
i radovi na izgradnji sustava 
odvodnje otpadnih voda, 
vodovodne, hidrantske i plinske 
mreže te priključenje objekta na 
niskonaponsku mrežu. Ukupna 
vrijednost projekta u Legradu 
iznosi oko 17 milijuna kuna.

U Osnovnoj školi Sokolovac 
površina dograđenog objekta 
je 540 četvornih metara, a nove 
školske sportske dvorane 795 
četvornih metara te ukupna 
vrijednost projekta iznosi oko 
devet milijuna kuna. Završna 
faza uključuje građevinske i 
građevinsko-zanatske radove, 
elektroinstalacije, strojarske 
instalacije i instalacije 
vodovoda, kanalizacije i 
hidrantske mreže.
U ovom trogodišnjem 
investicijskom ciklusu 
K o p r i v n i č k o - k r i ž e v a č k a 
županija uložila je više od 38 
milijuna kuna, a priprema se i 
ciklus izgradnje sedam objekata 
potrebnih Županiji da bi 
infrastrukturni ciklus ulaganja 
u školstvo bio potpun. Riječ je 
o projektima Obrtničke škole 
Koprivnica, dogradnji gimnazija 
u Đurđevcu i Križevcima, triju 

sportskih dvorana te Osnovne 
škole u Općini Koprivnički 
Ivanec, a njihova ukupna 
vrijednost iznosit će oko 180 

milijuna kuna te će se nastojati 
provesti kroz model javno-
privatnog partnerstva.

U Osnovnoj školi 
Sokolovac ukupna
vrijednost projekta 

iznosi oko
devet milijuna kuna.

Nova škola i sportska dvorana u Legradu



10  ■  GOSPODARSTVO I PODUZETNIŠTVO PROSINAC 2015.  ■  ŽUPANIJSKI LIST

Udruženje obrtnika Koprivnica 29. je kolovoza 
u prostorijama tradicijskog obrta Bačvarije 
Ledinski obilježilo Dan Udruženja i Dan 
obrtništva. Koprivničko udruženje obrtnici su 
osnovali 29. listopada 1967. godine kako bi 
lakše zaštitili svoje interese i oduvijek su imali 
svoje mjesto u društvu. 
- Danas obrtništvo prolazi kroz različite 
političke i društvene mijene, ali i dalje ostaje 
najžilaviji dio gospodarstva - istaknula je u 
svom obraćanju tajnica Udruženja Jasmina 
Markota te nastavila:
- Jedan je od glavnih ciljeva i aktivnosti 
Udruženja očuvanje tradicijskih obrta tako 
da je upravo na ovaj, simbolični način 
odabran obiteljski tradicijski obrt koji se bavi 
bačvarstvom, a vodi ga druga generacija 
obitelji.
O opstanku Udruženja punih 48 godina 
govorio je potpredsjednik koprivničkog 
Udruženja obrtnika Darko Frankol istaknuvši 
vrijednost očuvanja obiteljskih obrta te je 
zahvalio obitelji Ledinski na današnjem 
gostoprimstvu.

Uime Koprivničko-križevačke županije 
prisutnima se obratio zamjenik župana Ivan 
Pal pohvalivši nastojanja i trud obitelji Ledinski 
da se očuva ova djelatnost koja pronalazi 
svoje mjesto na domaćem, ali i na stranom 
tržištu. Zahvalio je svim obrtnicima koji su 
neizmjerno doprinijeli u razvoju gospodarstva 
ovog kraja, ali bez kojih ne bi bilo ni razvoja 
današnje koprivničke Obrtničke škole.
Uz stručnu pomoć kustosice Marije Mesarić iz 
Muzeja grada Koprivnice domaćini su priredili 
i prigodnu izložbu fotografija kroz povijest 
razvoja obrta, ali i izložili cijeli asortiman svojih 
proizvoda.

Zamjenik župana Darko Sobota 
i pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo, komunalne djelatnosti, 
poljoprivredu i međunarodnu 
suradnju Marijan Štimac prisustvovali 
su potpisivanju ugovora između 
tvrtke Komunalije d. o. o. i izvođača 
radova zajednice ponuditelja Bistra 
d. o. o. iz Đurđevca, PTMG d. o. o. iz 
Gornjeg Stupnika i Komunalnih usluga 
Đurđevac d. o. o. 
Vrijednost ugovorenih radova za 
izgradnju novog vodocrpilišta u 
Đurđevcu iznosi oko 6,6 milijuna kuna, 
od čega će 80 posto sredstava osigurati 
Hrvatske vode, 10 posto Koprivničko-
križevačka županija te 10 posto Grad 
Đurđevac, općine s distributivnog 
područja i Komunalije. Cilj projekta je 
cjelovito rješavanje vodnokomunalne 
infrastrukture na području 
aglomeracije Đurđevac, Novigrad 
Podravski, Virje i Podravske Sesvete. 
Korisnik projekta su Komunalije d. o. 
o. Đurđevac koje su projekt uspješno 
pripremile i osigurale sredstva za 
njegovu provedbu. Direktor Tomislav 
Kolarić izrazio je veliko zadovoljstvo 
što su se Komunalije d. o. o. uspješno 

aplicirale i što uspješno provode ovaj 
projekt.  
Važnost ovog projekta prepoznala je i 
Koprivničko-križevačka županija koja 
je partner u projektu. To je potvrdio 
i zamjenik Sobota koji je ustvrdio 
da je ovo kapitalni projekt koji će 
dugoročno imati pozitivni utjecaj na 
ovaj dio Županije. Posebno je pohvalio 
visoku razinu tehnoloških rješenja 
koja će se u konačnosti realizirati 
u sustavu odvodnje te izrazio 
zadovoljstvo što ovaj projekt stvara 
pretpostavke za ukupno rješavanje 
potreba ulaganja u vodnokomunalnu 

infrastrukturu, što će se izravno 
odraziti na postotak priključenosti 
kućanstava i gospodarstva u cijeloj 
Županiji. Izgradnjom vodocrpilišta, 
čiji bi radovi trebali završiti do kraja 
godine, osigurat će se opskrba vodom 
za vodoopskrbno područje Komunalija 
Đurđevac te za dio Bjelovarsko-
bilogorske županije. 
Partneri u projektu su Koprivničko-
križevačka županija, Grad Đurđevac, 
Općina Virje, Općina Novo Virje, 
Općina Novigrad Podravski, Općina 
Kloštar Podravski, Općina Podravske 
Sesvete i Općina Ferdinandovac.

Županija sufinancira izgradnju vodocrpilišta Đurđevac

Bačvarija Ledinski

Udruženje obrtnika Koprivnica obilježilo je Dan Udruženja i Dan obrtništva u 
prostorijama tradicijskog obrta Bačvarije Ledinski u Koprivnici.

Udruženje obrtnika Koprivnica 
obilježilo 48 godina rada

Proizvodi obrta Bačvarije Ledinski

Uskoro kreće rješavanje vodnokomunalne infrastrukture na području 
aglomeracije Đurđevac, Novigrad Podravski, Virje i Podravske Sesvete

Očekuje se da će se rješavanje vodnokomunalne infrastrukture odraziti na postotak priključenosti kućanstava i gospodarstava u cijeloj Županiji
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U Đurđevcu je 9. i 10. rujna u hotelu 
Picok održana radionica u sklopu 
projekta Leader LAG. Projekt je to koji 
je sufinanciran sredstvima Saveza Alpe - 
Jadran i Koprivničko-križevačke županije s 
ciljem suradnje među lokalnim akcijskim 
grupama (LAG-ovima) na području Austrije, 
Slovenije, Mađarske i Hrvatske. Prijavitelj 
projekta bio je LAG Podravina uz tehničku 
podršku Županije, odnosno Odsjeka 
za međunarodnu suradnju i europske 
fondove. 
Na području Saveza djeluju brojne 
lokalne akcijske grupe s ciljem promocije 
partnerstva između predstavnika javnog, 
civilnog i gospodarskog sektora u ruralnim 
područjima. Članovi LAG-ova dolaze iz 
različitih područja aktivnosti te samim 
time predstavljaju jaku bazu dionika 
i potencijalnih partnera za realizaciju 
projekata na različitim područjima. Cilj 
ovog projekta je povezivanje LAG-ova radi 
stvaranja preduvjeta za razvoj projektnih 
ideja između samih LAG-ova i njihovih 
članica, što će u konačnici proširiti suradnju 
i rezultirati pripremom i provedbom novih 
projekata Europske unije. 
Radionica je otvorena uvodnim govorima 

potpredsjednika LAG-a Podravina Mladena 
Mađera, zamjenika župana Darka Sobote 
i glavnog tajnika Saveza Alpe - Jadran 
Thomasa Pseinera. Nakon toga održano 
je predstavljanje domaćina prezentacijom 
grada Đurđevca i Županije te Mreže za 
održivi razvoj koja okuplja LAG-ove na razini 
Hrvatske. Održana je i prezentacija udruge 
ODRAZ o lokalnom razvoju, nakon čega su 
se predstavili i LAG-ovi sudionici radionice.
Drugi dan se tematski raspravljalo o suradnji 
među LAG-ovima i osmišljavanju zajedničkih 
projektnih prijedloga, a sudionici su u 
grupama planirali projekte iz poljoprivrede, 
kulture i ruralnog turizma. Ova dvodnevna 
radionica rezultirala je novim ostvarenim 
kontaktima te je doprinijela otvaranju nove 
baze potencijalnih projektnih partnera u 
široj regiji, što je bitan preduvjet za kasniju 
pripremu projekata. 
Završno su razmatrani svi mogući programi 
EU-a na koje sudionici radionice mogu 
zajednički aplicirati projektne prijedloge te 
su dogovoreni i novi susreti LAG-ova kako 
bi se suradnja dodatno proširila.

Odsjek za međunarodnu suradnju i EU 
fondove

AAA LEADER LAG – Uloga lokalnih akcijskih 
grupa u ruralnom razvoju

U austrijskom 
Klagenfurtu 20. 
listopada je održana 
sjednica Upravnog 
odbora Saveza 
Alpe - Jadran. Bila 
je to prilika za osvrt 
glavnog tajnika 
o radu Saveza u 
proteklom razdoblju 

te za izvješća o radu kontaktnih točaka (CP-
ova) svake od regija članica i tematskih 
koordinacijskih točaka (TCP-ova). 
Kao koordinator CP-a za Koprivničko-križevačku 
županiju i TCP-a za poljoprivredu i etničku 
baštinu izvješće je podnio voditelj Odsjeka za 
međunarodnu suradnju i europske fondove 
Vladimir Šadek, a uime Koprivničko-križevačke 
županije na sastanku je sudjelovao i pročelnik 
UO-a za gospodarstvo Marijan Štimac. 
Na sjednici su dodijeljena sredstva za zajedničke 
projekte, u čemu su prednost imali projekti koji 
imaju više uključenih partnera iz regija članica, 
koji omogućuju uključivanje svih regija i oni 
koji pružaju dodanu vrijednost za Savez Alpe - 
Jadran.
Prijaviteljima iz Koprivničko-križevačke županije 
za sufinanciranje su prihvaćeni projekti AAA 
Srce naive 2016. – 2200 eura (prijavitelj: 
Udruga hlebinskih slikara i kipara naive) te I 
will – I can be included –  1300 eura (prijavitelj: 
Udruga osoba s invaliditetom Bolje sutra grada 

Koprivnice). Također, 1300 eura odobreno je za 
sufinanciranje projekta nastupa proizvođača 
„zlatnih vina“ na sajmu Gast - Intervino u 
Klagenfurtu kojem je partner Županija.
U sklopu Saveza Alpe - Jadran u Koprivničko- 
križevačkoj županiji je tijekom 2015. godine 
provedeno šest projekata, koji je Savez 
sufinancirao s 11 450 eura. Riječ je o sljedećim 
projektima: 
• CroSloAus - CSA Together for better - 
nositelj: Udruga osoba s invaliditetom Bolje 
sutra grada Koprivnice (financiranje SAA - 1000 
eura)
• Alpe Adria - srce naive 2015. - nositelj: 
Udruga hlebinskih slikara i kipara naive 
(financiranje SAA - 2200 eura)
• Međunarodni folklorni festival Iz 
bakine škrinje - nositelj: Turistička zajednica 
Koprivničko-križevačke županije (financiranje 
SAA - 2000 eura)
• Zlatna vina Alpe - Adria 2015. - nositelj: 
Koprivničko-križevačka županija (SAA 3000 
eura)
• Susreti dječjih folklornih grupa U bakinom 
krilu - nositelj: Folklorni ansambl Koprivnica 
(financiranje SAA – 1250 eura)
• AAA Leader – Uloga lokalnih akcijskih grupa 
u ruralnom razvoju - nositelj: LAG Podravina 
(financiranje SAA - 2000 eura SAA)

Organizacije iz Koprivničko-križevačke županije 
sudjelovale su kao partneri u sljedećim 

projektima:
• Prezentacija zlatnih vina na sajmu Gast 
- Intervino – partner Koprivničko-križevačka 
županija, sudionici vinogradari osvajači zlatne 
medalje na međunarodnoj izložbi vina Zlatna 
vina
• Find your energy – move yourself – partner 
Zajednica sportova Koprivničko-križevačke 
županije – projekt sufinanciran sredstvima EU-a 
iz programa Erasmus+.

Koprivničko-križevačka županija sufinancira 
uspješne međunarodne projekte udruga koje 
ostvare financiranje Saveza Alpe - Jadran. Tako 
je temeljem javnog poziva u sklopu programa 
Međunarodna suradnja i EU projekti donirala 
sredstva svim pobrojanim nositeljima projekata 
s područja Županije u identičnom iznosu koliko 
je za pojedini projekt odobrio i Savez.
Novi natječaj za financiranje projekata 
sredstvima Saveza Alpe - Jadran bit će raspisan 
u proljeće 2016. godine pa se pozivaju sve 
zainteresirane organizacije da na vrijeme krenu 
s pripremom projektne ideje. Sve dodatne 
informacije o apliciranju moguće je dobiti u 
Odsjeku za međunarodnu suradnju i europske 
fondove.  

Odsjek za međunarodnu suradnju i EU 
fondove

Uspješna provedba projekata u okviru Saveza Alpe - Jadran



Projekt Partnership for al l  odobren je 
u okviru natječaja „Lokalne inic i jat ive 
za poticanje zapošl javanja – faza I I“ 
iz instrumenta pristupne pomoći 
IPA, Operativni  program Razvoj 
l judskih potenci jala 2007. – 2013. 
godine. Nositel j  projekta je PORA 
Koprivničko-kr iževačke župani je, 
a projektni  partner Hrvatski  zavod 
za zapošl javanje,  Područni ured 
Križevci .  Projekt traje 18 mjeseci 
-  od 19. 2.  2015. do 18. 8.  2016., 
a njegova ukupna vr i jednost je 31 
703,72 eura, od čega 94,61 posto 
sufinancira Europska uni ja.
U rujnu je započela jedna od 
temeljnih aktivnosti  projekta - 
izrada Strategi je razvoja l judskih 
potenci jala Koprivničko-kr iževačke 
župani je za razdobl je 2014. -  2020. 
godine. Strategi ju će izrađivati 
Radna grupa za izradu i  izvještavanje 
o njezinoj provedbi koja je osnovana 
Odlukom župana Koprivničko-
kr iževačke župani je.  Za potrebe 
izrade navedene Strategi je održat će 
se ukupno deset radionica.
Do kraja 2015. godine održano je 
pet radionica. Prva radionica za 
evaluaci ju Strategi je razvoja l judskih 
potenci jala Koprivničko-kr iževačke 
župani je za razdobl je 2011. -  2013. 
održana je 16. rujna ove godine. 
Druga radionica s temom Anal iza 
stanja održana je 2.  l istopada, a 
predstavnici  PORA-e Koprivničko-
kr iževačke župani je prezentiral i  su 
podatke o demografskim kretanj ima 
stanovništva, zaposlenosti  i 
nezaposlenosti ,  formalnom 

obrazovanju i  c je loživotnom učenju 
te o gospodarskim pokazatel j ima. 
Na trećoj radionici ,  koja je održana 
28. l istopada, č lanovi Radne grupe 
izrađival i  su SWOT anal izu te su 
definiral i  snage, s labosti ,  pr i l ike 
i  pr i jetnje vezane uz tržište rada, 
soci jalno ukl jučivanje i  obrazovanje 
te c jeloživotno učenje.  Četvrta 
radionica održana je 19. studenoga 
i  na njoj  je započela izrada 
razvojnog di je la Strategi je,  odnosno 
utvrđivanje ci l jeva, pr ior iteta i 
mjera.  Razrada prior iteta i  mjera bi la 
je tema posl jednje ovogodišnje,  pete 
radionice održane 15. prosinca. 
 

Osim radionica za izradu Strategi je 
razvoja l judskih potenci jala 
Koprivničko-kr iževačke župani je 
za razdobl je 2014. -  2020.,  u 
okviru projekta će se održati  i  šest 
projektnih kl inika na koj ima bi se, 
paralelno s izradom Strategi je, 
razvi ja l i  i  pr ipremali  projekti  koj i 
će se pri javl j ivat i  na natječaje 
iz  Europskog soci jalnog fonda, a 
koj i  su usmjereni na ostvarivanje 
ci l jeva iz Strategi je.  T i jekom rujna 
provedena je i  trodnevna radionica 
za članove Lokalnog partnerstva za 
zapošl javanje na temu Upravl janje 
projektnim ciklusom i  strateško 
planiranje.

Zavod za prostorno uređenje 
Koprivničko-križevačke županije 
sudjeluje kao partner u projektu 
MINATURA 2020 koji se odvija u 
sklopu Programa Obzor 2020. iz 
područja petog društvenog izazova 
koje obuhvaća područje klimatske 
aktivnosti, okoliša, učinkovitosti 
resursa i sirovine. Tema ovoga projekta 
je održiva eksploatacija mineralnih 
sirovina od značaja za društvo i odnos 
s namjenama prostora, odnosno 
prostornim planiranjem. Projekt je 
započeo s provedbom 1. veljače 2015. 
godine i trajat će do 31. siječnja 2018. 
godine, a sve njegove troškove u 

potpunosti financira Europska unija. 
Ovaj projekt je odgovor na društvene 
potrebe očuvanja ležišta mineralnih 
sirovina od javnog značenja za 
budućnost. Eksploatacija izvornih 
ležišta mineralnih sirovina u Europi je 
neophodna ako želimo da potrebe 
europskog društva budu zadovoljene 
na održiv način. Da bi se ostvario ovaj 
cilj, društvo treba osigurati učinkovit 
pristup koji bi omogućio istraživanje 
i eksploataciju tih ležišta mineralnih 
sirovina bez ugrožavanja potreba 
sadašnjih i budućih generacija. U 
skladu s time potencijal iskoristivosti 
ležišta mineralnih sirovina (uključujući 

napuštene povijesne rudarske lokacije) 
treba vrednovati, osobito u odnosu 
na druge načine korištenja prostora i 
ciljeve zaštite okoliša. Prosudba između 
eksploatacije mineralnih sirovina i 
drugih načina korištenja prostora 
predstavlja izazov koji zahtijeva stručne 
dokaze. 
Glavni je cilj ovog trogodišnjeg projekta 
razviti koncepciju i metodologiju 
za određivanje posebne zaštite 
„ležišta mineralnih sirovina od javnog 
značenja“ kako bi se osiguralo njihovo 
najbolje korištenje u budućnosti s 
namjerom usklađivanja s europskim 
propisima, smjernicama ili političkim 

okvirima. Predvođena Agencijom za 
međunarodnu politiku mineralnih 
sirovina - MinPol iz Austrije, MINATURA 
2020 koristi veliko iskustvo i snagu 
međunarodnog konzorcija sastavljenog 
od 24 partnera iz 16 zemalja članica 
Europske unije (Austrije, Belgije, 
Hrvatske, Francuske, Mađarske, Italije, 
Irske, Nizozemske, Poljske, Portugala, 
Rumunjske, Slovačke, Slovenije, 
Španjolske, Švedske i Velike Britanije) te 
tri nečlanice EU-a (Bosne i Hercegovine, 
Crne Gore i Srbije).

Više informacija na 
http://minatura2020.eu
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Započeo projekt MINATURA 2020

EU projektom Partnership for all izrađuje se strategija razvoja 
ljudskih potencijala Koprivničko-križevačke županije za razdoblje 

2014. - 2020. godine
Piše: PORA

Detalj s održane radionice

Zavod za prostorno uređenje Koprivničko-križevačke županije
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Temeljem prvih objavljenih natječaja tijekom 
2014. i 2015. godine u okviru Europskog 
socijalnog fonda PORA-i Koprivničko-
križevačke županije kao projektnom 
partneru odobreno je ukupno šest projekata 
ukupne vrijednosti 5,2 milijuna kuna za 
projekte koji se provode u ovoj godini. 
Projekti Vrijedne ručice, Poduzetnik za 
pet, Hoću biti vješt(đ)ak, Prilika za sve, 
Pomozimo jedni drugima i Ruka pomoći 
u potpunosti su financirani sredstvima 
Europskog socijalnog fonda iz natječaja 
Obrazovanje za poduzetništvo i obrt, 
Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici-
faza III i temeljem natječaja koji osigurava 
sredstva za pomoćnike u nastavi za djecu 
s teškoćama u razvoju u šk. g. 2015./2016. 
PORA je bila nositelj cjelokupne pripreme i izrade 
za pet od ukupno šest navedenih projektnih 

prijedloga te je sada u procesu provedbe     
zadužena  za  projektni  menadžment.
Navedenim projektima financirano je 
osnivanje i rad dječjih i učeničkih zadruga 
u Dječjem vrtiću Tratinčica u Koprivnici te u 
Strukovnoj školi Đurđevac, u kojima dodatne 
poduzetničke vještine i kompetencije usvaja 
156 djece. Nadalje, projektom Ruka pomoći 
financira se rad gerontodomaćica na 
području Koprivničko-križevačke županije 
tijekom deset mjeseci, dok su temeljem 
projekata Prilika za sve i Pomozimo jedni 
drugima osigurane plaće za 58 pomoćnika u 
nastavi za 98 djece tijekom šk. g. 2015./2016. 
u osnovnim i srednjim školama kojima su 
osnivač Koprivničko-križevačka županija 
i Grad Križevci. Temeljem navedenih 
projekata osigurano je ukupno 81 radno 
mjesto za nezaposlene osobe s područja 

Koprivničko-križevačke županije tijekom 
provedbe projekata, a čiji će se rad financirati 
sredstvima iz Europskog socijalnog fonda.

Osim navedenih projekata, PORA trenutno 
provodi još tri europska projekta: REThINK, 
PARTNERSHIP FOR ALL i TOURISM4C koji se 
financiraju iz europskih fondova. Projekti su 
usmjereni na razvoj strukovnog obrazovanja 
u skladu s potrebama gospodarstva, zatim 
na financiranje rada Lokalnog partnerstva 
za zapošljavanje Koprivničko-križevačke 
županije i izradu Strategije razvoja 
ljudskih potencijala Koprivničko-križevačke 
županije za razdoblje 2014. - 2020., kao 
i stvaranje pretpostavki za formiranje 
prekograničnog turističkog klastera.

Piše: PORA

PORA Koprivničko-križevačke 
županije pripremila je projekte 
za 15 obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava koji su se prijavili 
na Natječaj u okviru Mjere 6 Razvoj 
poljoprivrednih gospodarstava i 
poslovanja iz Programa ruralnog 
razvoja RH za razdoblje 2014. - 2020. 
godine. Riječ je o malim obiteljskim 
poljoprivrednim gospodarstvima 
koja imaju ekonomsku veličinu 
gospodarstva od 2000 do 7999 eura, 
a potpora, koja iznosi 15 000 eura, 
trebala bi im pomoći da u budućnosti 
ostvare povećanje ekonomske 
veličine i stvore pretpostavke za 
korištenje ostalih mjera iz Programa 
ruralnog razvoja koje su financijski 
daleko izdašnije.
Natječaj za podmjeru 6.3. Potpora 

razvoju malih poljoprivrednih 
gospodarstava, provedba tipa 
operacije 6.3.1. Potpora razvoju 
malih poljoprivrednih gospodarstava 
bio je otvoren od 12. svibnja 
do 31. srpnja 2015. godine.
S ciljem što većeg broja prijavitelja 
na navedene mjere iz Koprivničko-
križevačke županije 10. lipnja 2015. 
godine u organizaciji PORA-e 
Koprivničko-križevačke županije, 
Savjetodavne službe Križevci i 
LAG-a Podravina u velikoj dvorani 
Obrtničkog doma u Đurđevcu  
održana je informativna radionica 
na koju se odazvalo 34 predstavnika 
OPG-ova, a osim uvjeta prijave na 
Natječaj, upoznati su i s modelom 
korištenja mjera iz Programa 
ruralnog razvoja na području 

Koprivničko-križevačke županije.
Tri ključne institucije za informiranje 
o mjerama ruralnog razvoja su PORA 
Koprivničko-križevačke županije, 
Savjetodavna služba Križevci i 
LAG Podravina. Svi zainteresirani s 
područja grada Križevaca i okolnih 
općina dolaze u Savjetodavnu 
službu u Križevcima, s područja 
grada Đurđevca i okolnih općina u 
LAG Podravina, a svi ostali u PORA-u 
Koprivničko-križevačke županije.
Sve tri institucije upisivale su 
OPG-ove u Evidenciju korisnika 
potpora u ruralnom razvoju i 
ribarstvu, što je temeljni preduvjet 
za korištenje bilo koje mjere 
iz Programa ruralnog razvoja.
PORA Koprivničko-križevačke 
županije stručno je i tehnički 

pomagala u pripremi aplikacije i 
izradi poslovnog plana za 15 OPG-
ova iz Županije. Ako svi prijavitelji 
dobiju Odluke o dodjeli sredstava 
Agencije za plaćanja u poljoprivredi 
i ribarstvu u razvoj OPG-ova 
iz Europskog poljoprivrednog 
fonda, u našoj će se Županiji 
uložiti više od 1,7 milijuna kuna.

Piše: PORA

Slušajte emisiju o županijskim aktualnostima svakog 
četvrtka u 11 sati u eteru Radija Križevaca

U 2015. godini PORA-i odobreno 5,2 milijuna 
kuna iz Europskog socijalnog fonda

PORA pripremila projekte za sredstva iz europskog 
poljoprivrednog fonda za 15 OPG-ova iz Županije



U povodu obilježavanja Dana Općine 
Virje i proslave zaštitnika Župe svetog 
Martina svečano je otvoren Dječji 
vrtić s jaslicama u Virju.
Prilikom otvorenja načelnik Općine 
Virje Mirko Perok nije skrivao sreću 
i zadovoljstvo što se upravo na Dan 
Općine i blagdana Svetog Martina 
otvara vrtić u kojem će boraviti 
90 mališana te dodao da je riječ o 
trenutno najmodernijem vrtiću u 
Hrvatskoj. 
- Vrtić je opremljen visokokvalitetnom 
opremom i građen prema 
najsuvremenijim standardima te 
ima tri prostorije za vrtićku i dvije 
za jasličku skupinu uz polivalentnu 
dvoranu koja je namijenjena 
posebnim aktivnostima mališana - 
istaknuo je Perok. Osim toga, najavio 
je kako je daljnji plan i želja osnivača 
da se Vrtić pretvori u sportski vrtić 

sa svom potrebnom sportskom 
opremom kako bi se djeca od 
najranije dobi bavila sportom. 

Izgradnja Dječjeg vrtića s jaslicama 
i pomoćnim prostorijama u Virju 
započela je 2013. godine, a ukupna 
vrijednost investicije je oko 7,5 
milijuna kuna, koje je Općina Virje 
financirala najvećim dijelom vlastitim 
sredstvima te uz manju pomoć 
Županije i Ministarstva regionalnog 
razvoja.

Vrtić i jaslice površine 1180 četvornih 
metara izgrađeni su sukladno 
zahtjevima Državnog pedagoškog 
standarda, a izvedenim radovima 
osigurani su vrhunski higijensko- 
tehnički uvjeti. Objekt je opremljen 
suvremenom i novom opremom, 
klimatiziran klimatizacijskim 

komorama radi stalne ventilacije 
zraka te podnim i radijatorskim 
grijanjem. Vrtić će pohađati 
devedesetak vrtićaraca.
Župan Darko Koren i zamjenik 
župana Darko Sobota povodom 
otvorenja uručili su ravnateljici 
Šobak LED Smart TV, koji je osigurala 

Koprivničko-križevačka županija, 
a koji će zasigurno pronaći svoje 
mjesto u novim prostorima.
Smijehom i pjesmom vrtićarci su sa 
svojim odgojiteljicama upriličili veseli 
program, a župnik Župe sv. Martina 
Ivica Bačani blagoslovio je prostore 
novog Vrtića.
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U povodu 659. rođendana Grada Koprivnice 
4. studenog u dvorani Domoljub održana 
je svečana sjednica Gradskog vijeća kojoj su 
prisustvovali predsjednik Hrvatskog sabora 
Josip Leko, saborski zastupnici, ministar obrta 
i poduzetništva Gordan Maras, ministrica 
graditeljstva i prostornog uređenja Anka Mrak 
Taritaš, župan Koprivničko-križevačke županije 
Darko Koren sa zamjenicima Darkom Sobotom i 
Ivanom Palom te mnogi drugi uvaženi gosti.

Nakon otvorenja svečane sjednice predsjednik 
Gradskog vijeća Zoran Gošek pozdravio je 
prisutne goste, nakon čega su se prisutnim 
saborskim zastupnicima, predstavnicima 
gradova i općina te brojnim uglednim gostima 
obratili koprivnička gradonačelnica Vesna 
Želježnjak, predsjednik Sabora Republike 
Hrvatske Josip Leko te izaslanik predsjednika 
Vlade ministar Gordan Maras.
Tom prilikom uručena su javna 
priznanja Grada Koprivnice u 
2015. godini u obliku medalja 
Grada Koprivnice obrtniku 
Zdravku Jurjeviću i povjesničaru 
Hrvoju Petriću te dobrovoljnim 
darivateljima krvi Ivanu Ernečiću, 
Dragutinu Landeku, Željku Ivačiću, 
Željku Balašku, Josipu Hercegu, 
Josipu Kralju i Draženu Buhancu. 
Plakete Grada Koprivnice dobili su: 
Nenad Marinac, Katarina Budaj, 

Društvo multiple skleroze Koprivničko-križevačke 
županije i Rukometni klub Koprivnica - Hangar 
18. Na svečanoj sjednici general pukovnik Ante 
Gotovina i službeno je proglašen počasnim 
građaninom Koprivnice, ali nije prisustvovao 
proglašenju zbog neodgodivih obveza.
Prigodan kulturno-umjetnički program izveli 
su učenici Umjetničke škole Fortunat Pintarić 
Vedran Kučić, Blues Trio i Rajna Hraščanec.

Otvoren novi Dječji vrtić Zrno u VirjuOtvoren novi Dječji vrtić Zrno u Virju

Grad Koprivnica 
svečano 
proslavio 659. 
rođendan

Vrtić je opremljenvisokokvalitetnom opremom igrađen prema najsuvremenijimstandardima te ima tri prostorijeza vrtićku i dvije za jasličkuskupinu

Dobitnici javnih priznanja Grada Koprivnice



Na svečanom otvaranju sekundarne vodoopskrbne 
mreže sjeverne cjeline Općine Sokolovac, 
održanom 21. kolovoza u Domajima, prisustvovali 
su predsjednik Županijske skupštine Damir Felak i 
zamjenik župana Darko Sobota. 

Načelnik Općine Bakšaj izrazio je zadovoljstvo 
završetkom radova sjeverne cjeline koja obuhvaća 
naselja Donjara, Grdak, dio Velikog Botinovca, 
Mali Botinovec, Mali Poganac, Lepavinu, Domaje 
i dio Sokolovca, ali i želju za završetkom južnog 
dijela, koji će u funkciju dovesti 90 kilometara 
vodoopskrbne mreže.

Svečanosti su prisustvovali i Leonard Sekovanić, 
direktor Vodnogospodarskog odjela Varaždin 
koji je osigurao 90 posto financijskih sredstava, 
predstavnici nositelja realizacije investicije 
Koprivničke vode, predstavnici izvođača radova 
Koming d. o. o. i predstavnici stručnog nadzora 
cijelog projekta tvrtke Energetika. Vrijednost 
ulaganja izgradnje sekundarne vodoopskrbne 
mreže sjeverne cjeline je 5 070 000 kuna bez 
PDV-a, a preostali iznos od 10 posto osigurale su 
Koprivničko-križevačka županija i Općina Sokolovac. 
Ovaj projekt tijekom dvije godine provedbe 
Županija je sufinancirala s gotovo 740 tisuća kuna.
Načelnik Bakšaj pozvao je stanovnike Općine da 
se besplatno priključe na novoizgrađenu mrežu, 
a za sve dodatne informacije mogu se javiti u 
Koprivničkim vodama, pojasnio je direktor Josip 
Pobi.

Zamjenik Sobota istaknuo je kako je sustav 
vodoopskrbe danas uređen otprilike 85 posto 
od zacrtanih planova i potreba, dok mogućnost 
priključka na sustav zdrave i pitke vode iznosi 64 
posto.
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Otvoreni radovi na izgradnji kanalizacijske 
mreže u Općini Gola
Krajem rujna svečano su otvoreni radovi na izgradnji 
sanitarno-fekalne kanalizacije naselja Gola koji 
obuhvaćaju i pročistač otpadnih voda. Otvorenju 
radova nazočili su zamjenik župana Darko Sobota, 
načelnik Općine Gola Stjepan Milinković, generalni 
direktor Hrvatskih voda Ivica Plišić, direktor VGO-a 
Varaždin Leonard Sekovanić, direktor Koprivničkih 
voda Josip Pobi te ostali predstavnici izvođača 
radova.
Riječ je o prvoj fazi izgradnje kanalizacije u duljini od 
pet tisuća metara i početku izgradnje kanalizacijske 
mreže za naselje Gola te pročistača otpadnih voda, 
gdje će se u budućnosti pročišćavati otpadne vode 
prema direktivama Europske unije za zbrinjavanje 
komunalnih voda. Nositelj provedbe ovog vrijednog 
ulaganja su Koprivničke vode d. o. o. kao javni 
isporučitelj vodnih usluga.
Novost je i da će se u sklopu izgradnje kanalizacijske 
mreže izgraditi i priključci za svako domaćinstvo, 
što će olakšati izdatke mještana i za priključak na 

kanalizacijsku mrežu. Nakon provedenog postupka 
javne nabave za izvođača radova izabrana je 
zajednica ponuditelja koju čine koprivnički Koming, 
đurđevačka Bistra, varaždinska Vodogradnja i 
bjelovarski Geoservis. Poslove stručnog nadzora 
obavljat će Eko Ekspert iz Zagreba.
O ulozi Hrvatskih voda i financiranju projekta 
generalni direktor Hrvatskih voda Ivica Plišić istaknuo 
je da Hrvatske vode prate sve ove investicije prema 
različitim modelima. Glavni investitori su domaća 

komunalna poduzeća, a 
Hrvatske vode sufinanciraju 
90 posto ovog projekta, dok 
10 posto pokriva lokalna 
samouprava. U ovom 
slučaju cijena izgradnje 
kanalizacijskog sustava 
je oko 7,8 milijuna kuna 
bez PDV-a, a za uređaj se 
planira investicija od oko 5,5 
milijuna kuna bez PDV-a.
Načelnik Općine Gola 

Stjepan Milinković istaknuo je važnost ove investicije 
i izgradnje infrastrukture za lokalnu zajednicu koja 
će zasigurno doprinijeti kvaliteti života ovog kraja te 
zahvalio svima koji tome doprinose.

U povodu Dana neovisnosti i oslobađajuće presude 
hrvatskim generalima pod pokroviteljstvom Koprivničko-
križevačke županije i Grada Đurđevca u Domu Mladen 
Markač na Peskima u Đurđevcu održana je likovna radionica 
Peski - ART 2015. 
Likovnu radionicu otvorio je župan Darko Koren pohvalivši 
zalaganje predsjednika Udruge Peski - ART Đurđevac 
Franje Mihočke i svih organizatora na organizaciji ovog 
događanja, koje je ove godine okupilo četrdesetak slikara iz 
osam županija.  Podršku radu i aktivnostima Udruge dao je 
i general Mladen Markač koji je zahvalio Županiji i gradu što 
su prepoznali značaj ove manifestacije te je istaknuo kako je 
ovo projekt Đurđevca, Koprivničko-križevačke županije, ali 
i cijele Hrvatske koji svesrdno podržava i promovira diljem 
Lijepe Naše.
Predsjednik Udruge Franjo Mihočka  osvrnuo se na 
oslobađajuću presudu hrvatskim generalima prije tri godine, 
kada je Udruga na ovaj simbolični način odlučila obilježavati 
ova dva značajna datuma hrvatske povijesti.
Otvorenju radionice prisustvovao je i zamjenik župana 
Darko Sobota, gradonačelnik Željko Lacković, predsjednica 
Mjesnog  odbora Peski Ljubica Cestar te brojni  zaljubljenici 
u slikarstvo. Nakon otvorenja kratki program izveli su 
članovi Udruge Sveti Juraj koji nastupima diljem Hrvatske 
promoviraju Legendu o Picokima te promiču vrijednosti 
kulturne baštine grada Đurđevca.

Otvorena sekundarna vodoopskrbna mreža 
sjeverne cjeline Općine Sokolovac

U Đurđevcu održana likovna 
radionica Peski – ART 2015. 
Đurđevac

Svečanom otvaranju prisustvovali su predsjednik Županijske 
skupštine Damir Felak i zamjenik župana Darko Sobota.

Završetak prve faze radova predviđen je za početak 
sljedeće godine, pročistač bi trebao biti dovršen 
do kraja 2016. godine, a cjelokupni sustav trebao 
bi biti u funkciji od početka 2017. godine.



Saša Višak i Zoran Radiček iz Općine Kalnik 
posebno su se istaknuli na 13. Državnom 
natjecanju u oranju koje je početkom 
rujna održano u Virovitičko-podravskoj 
županiji.  U kategoriji plugova ravnjaka prvo 
mjesto pripalo je Saši Višku iz Koprivničko-
križevačke županije sa 178 bodova, a u 
kategoriji plugova premetnjaka Zoran 
Radiček plasirao se na četvrto mjesto, čime 
je Koprivničko-križevačka županija osvojila 
ukupno drugo mjesto.
Saša Višak dosadašnji je dvostruki županijski 
prvak u oranju, dok je Zoran Radiček 
peterostruki županijski prvak. Višak se 
natjecao s natjecateljskim plugom koji je 
Županija još 2008. godine financirala iz 
svog proračuna. Od te godine bilježe se prvi 
značajniji uspjesi u natjecanjima oranja. 
- Natjecanje u oranju smatra se sportom, 
a da bi se postigli ovako zapaženi uspjesi 
natjecateljskim plugom, treba puno truda 
i treninga - pojasnili su Višak i Radiček te 
istaknuli kako je u natjecanjima presudna 
sreća, puno treninga, ali i adekvatna 
oprema.

Župan Darko Koren održao je prijam za 
najbolje orače i svima čestitao, a prijmu 
su prisustvovali zamjenik župana Darko 
Sobota, novoimenovani predsjednik Udruge 
orača Koprivničko-križevačke županije Darko 
Novotni, dosadašnja predsjednica Tatjana 
Međimurec, tajnica Udruge Zdenka Marić 
i rukovoditelj Podružnice Savjetodavne 
službe Slavko Kopilović. 
Ovom pobjedom Saša Višak ostvario je pravo 
na nastup na 63. Svjetskom prvenstvu koje 
će se održati sljedeće godine u Engleskoj. 
Za natjecanje na Svjetskom prvenstvu Saši 
Višku financijsku i logističku potporu pružit 
će i Koprivničko-križevačka županija.
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Projekt internacionalizacije agrara

Održano 13. Natjecanje orača 
Koprivničko-križevačke županije

Slušajte emisije “Županijski tjednik” petkom od 10.30 i 
“Županijski razgovori” ponedjeljkom od 10.30 na RKC-u

Koprivničko-križevačka županija uključila 
se 2014. godine u projekt TOP 1000 HR 
poljoprivrede - internacionalizacija agrara 
koji je provodio portal Agroklub u suradnji sa 
županijama. Cilj projekta je poboljšanje tržišnog 
statusa poljoprivrednih proizvođača Republike 
Hrvatske i njihova afirmacija na domaćem 
i inozemnom tržištu te poticanje pozitivne 
atmosfere sektora poljoprivrede.
Koprivničko-križevačka županija sufinancirala 

je projekt s 24 750 kuna i aktivno sudjelovala 
u projektu, a proveden je putem internetske 
platforme, odnosno u obliku Baze podataka u 
sklopu portala www.agroklub.com.
Radi olakšanja kontakta poljoprivrednih 
proizvođača s potencijalnim otkupljivačima 
kreirana je Baza poljoprivrednih proizvođača 
koja trenutno broji 1174 proizvođača i u nju se, 
neovisno o imenu projekta TOP 1000, mogu 
upisivati svi zainteresirani proizvođači.
Na području Koprivničko-križevačke županije 
upisana su 92 poljoprivredna proizvođača koja 
pokrivaju 2,913 ha površina, od toga je osam 
ekoproizvođača i 13 proizvođača koji se bave 
integriranom proizvodnjom.
Upis je proizvođačima potpuno besplatan 
i dobrovoljan, a ovisno o situaciji u 
proizvodnji, podatke o vlastitoj proizvodnji 
moći će samostalno mijenjati upisivanjem 
korisničkog imena i lozinke koju će dobiti 
prilikom upisa u Bazu.

Na parceli Vrbine u Kloštru Podravskom vlasnika Dražena 
Golubića 29. srpnja župan Darko Koren otvorio je 13. 
Natjecanje orača Koprivničko-križevačke županije. 
Natjecatelji – orači iz Županije nadmetali su se već sedmu 
godinu u vještini oranja u dvije kategorije: plugovima 
ravnjacima i plugovima premetnjacima. Trima najuspješnijim 
oračima u kategoriji plugova premetnjaka proglašeni su 
Zoran Radiček (Općina Kalnik), Josip Martinović (Koprivnica) 
i Valent Sučić (Križevci), a u ovoj kategoriji sudjelovali su 
i Miroslav Martinović iz Štaglinca, Alen Golubić iz Kloštra 
Podravskog te Josip Lukačić iz Ivanca Križevačkog. U kategoriji 
plugova ravnjaka najbolje su orali: Saša Višak (Općina Kalnik), 
Marijan Stanešić (Đurđevac) i Barbara Fučec (Međimurska 
županija). Upravo je Barbara Fučec bila jedina natjecateljica 
koja je ravnopravno sudjelovala u konkurenciji muških orača.
Koprivničko-križevačka županija tradicionalno je nagradila 
tri najbolja natjecatelja u obje kategorije poklon-paketima i 
poklon-bonovima. Ukupno je nastupilo 14 ekipa, od toga 
osam u kategoriji ravnjaka i šest u kategoriji premetnjaka. 
Voditelj Natjecanja Siniša Hrgović, koji je ujedno trener 
Hrvatske oračke reprezentacije, brinuo je o poštivanju pravila 
natjecateljskog oranja, a suci (Ana Marija Čajkulić, Željko 
Ferenc i Željko Šebalj) ocijenili su ravninu, ujednačenost, 
slaganje i nalijeganje brazdi. Učenici Srednje gospodarske 
škole iz Križevaca izmjerili su dubinu oranja.

U Bazu poljoprivrednih proizvođača Koprivničko-križevačke županije upisana 
su 92 poljoprivredna proizvođača koja pokrivaju 2,913 ha površina, od toga je 
osam ekoproizvođača i 13 proizvođača koji se bave integriranom proizvodnjom

Višak i Radiček istaknuli se na 13. 
Državnom natjecanju u oranju

Koprivničko-križevačka županija osvojila drugo mjesto

Saša Višak osvojio prvo mjesto u kategoriji plugova ravnjaka, a Zoran Radiček četvrto 
mjesto u kategoriji plugova premetnjaka

Na 1. sajmu zimnice i izložbi autohtonih 
proizvoda predstavila se tri domaća 
proizvođača

U povodu održavanja Svjetskog dana hrane 
Ministarstvo poljoprivrede i Grad Zagreb 
organiziralo je manifestaciju pod nazivom 1. sajam 
zimnice i izložba autohtonih proizvoda koja se 
održavala na Trgu bana Josipa Jelačića u Zagrebu.
Cilj manifestacije bio je okupiti proizvođače 
iz svih županija koji proizvode poljoprivredne 
i prehrambene proizvode i povezuju se s 
pojmom „zimnica“ te im omogućiti prodaju 
i izravno povezivanje s potrošačima. 
Svaka županija dobila je mogućnost predložiti tri 
proizvođača koja će je predstavljati, a Koprivničko-
križevačku županiju predstavljali su: 
1. OPG Ivan i Anđelka Kranjec, Trg kralja Tomislava 
79, Kloštar Podravski, 2. OPG Aneta Penzar 
Petrova, P. Radića 21 a, Đurđevac i 3. OPG Marijana 
Šantić, Ulica branitelja Hrvatske 8, Križevci. 
Na Sajmu se predstavilo 77 izlagača i mladih 
poljoprivrednika iz svih hrvatskih županija, a u 
sklopu manifestacije održane su i prezentacije na 
temu promocije poljoprivrednih proizvoda, zaštite 
proizvoda i ekološke poljoprivrede.



Obnova krajobraza i zaštita bioraznolikosti 
na području Prekograničnog UNESCO-ovog 
rezervata biosfere Mura - Drava - Dunav, 
kao i želja za postizanjem što učinkovitijeg 
upravljanja tim zaštićenim područjem, bili 
su povod za osmišljavanje i provođenje 
projekta Revitalizacija krajobraza i zaštita 
biološke raznolikosti u okviru suradnje 
unutar prekograničnog područja Rezervata 
biosfere Mura-Drava-Dunav akronima Tri 
rijeke = Jedan cilj u sklopu IPA CBC HUHR 
2007-2013.
Projekt je započeo početkom rujna 
prošle godine, a završio konferencijom u 
Noskovačkoj Dubravi krajem studenog. 
U njemu je sudjelovalo šest hrvatskih 
javnih ustanova za upravljanje zaštićenim 

dijelovima prirode, i to iz Virovitičko-
podravske, Osječko-baranjske, Međimurske, 
Koprivničko-križevačke, Varaždinske i 
Vukovarsko-srijemske županije te mađarski 
partner Nacionalni park Dunav - Drava. 
Ukupan budžet iznosio je 930 662,78 eura, 
a Europska unija sufinancirala je 85 posto 
projekta. 
Javna ustanova provela je aktivnosti izrade 
projekta idejnog rješenja za promatračnice 
za ptice po kojem su ih izradili svi hrvatski 
projektni partneri. U svojem projektnom 
području izgradila je i postavila dvije 
promatračnice za promatranje riječnog 
područja i ornitofaune s informativno-
edukativnim tablama o pticama i 
vrijednostima projektnog područja. U 

sklopu projekta organizirala je INFO/open 
day za sve partnere i ključne dionike u 
projektnom području, opremila edukativnu 
učionicu potrebnim namještajem i opremom 
za prezentaciju, edukaciju o zaštiti prirode 
i njezinim vrijednostima. Županijska 
javna ustanova za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode nabavila je i nekoliko 
knjiga za determinaciju ptica i flore, izradila 
brošuru o pticama za projektno područje 
u Županiji te održala nekoliko radionica za 
škole i ključne dionike. Kao rezultat ovog 
projekta proizišla je poboljšana suradnja 
ustanova za zaštitu prirode i s hrvatske i s 
mađarske strane te je ojačana potreba za 
očuvanjem i obnovom vrlo vrijedne prirodne 
baštine projektnog područja.
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Međužupanijska i prekogranična suradnja u 
projektu Tri rijeke = Jedan cilj

Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode 
na području Koprivničko-
križevačke županije u studenom 
je organizirala radionice 
za škole, ključne dionike i 
korisnike zaštićenog područja 
Prekograničnog rezervata 
biosfere Mura - Drava - Dunav 
s područja Županije. To je bila 
jedna od aktivnosti koju je 
Javna ustanova kao partner 
provela u projektu Landscape 
Rehabilitation and Protection 
of Biodiversity within the 
Framework of the Co-operation 
for a Trans-boundary Biosphere 
Reserve (Three Rivers = One 
Aim) u sklopu prekograničnog 
programa IPA CBC HUHR 2007-
2013. 
Prigodnim predavanjima 
predstavljene su prirodne 
vrijednosti i značaj riječnog 

ekosustava Prekograničnog 
rezervata biosfere Mura - 
Drava - Dunav, novi sadržaji 
i mogućnosti koji su nastali 
kroz aktivnosti projekta, a 
namijenjeni su kvalitetnijoj 
edukaciji i praćenju stanja tog 
višestruko zaštićenog projektnog 
područja te unapređenju 
njegove zaštite. Sudionike 
se upoznalo i s lokacijama 
novoizgrađenih promatračnica 
za ptice na Čambini i obali 
Drave u blizini Šoderice te su 
u prostorima Javne ustanove 
imali prilike razgledati u sklopu 
projekta opremljenu edukativnu 
učionicu, nabavljenu literaturu 
za determinaciju ornitofaune 
i flore te ostalu nabavljenu 
opremu. 
Cilj ovih radionica bio je ukazati 
na bogatu bioraznolikost i 
kulturno-tradicijsku baštinu 

područja Mure, Drave i Dunava, 
potrebu njegovog očuvanja 
te njegove velike mogućnosti 
za ekonomski, socio-kulturni, 
turistički, edukativni, znanstveni 
i ekološki održiv razvoj.
Sve sudionike radionice 
prigodnim riječima pozdravio je 
zamjenik župana Ivan Pal koji je 
zahvalio organizatorima na nizu 
aktivnosti kojima doprinose 
zaštiti zaštićenih područja 
u Koprivničkoj-križevačkoj 
županiji.

* Za sadržaj ovog članka 
odgovorna je Javna ustanova 
za upravljanje zaštićenim di-
jelovima prirode na području 
Koprivničko - križevačke 
županije i ne predstavlja 
nužno stav Europske unije i/ili 
Upravljačkog tijela.

Održane radionice u 
sklopu projekta

Međužupanijska i prekogranična suradnja u 
projektu Tri rijeke = Jedan cilj

Projekt Tri rijeke = Jedan cilj (Three Rivers = One Aim)

Verica Ujlaki
Isticanje
Koprivničko-križevačke
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U okviru projekta Ruka pomoći 
održane su tri grupe edukacija  
koje su započele s provedbom 21. 
rujna i trajale su do 20. studenog 
ove godine. Cilj je ovoga projekta 
doprinijeti razvoju socijalnih usluga 
na području Koprivničko-križevačke 
županije, a njime su osigurane plaće 
tijekom deset mjeseci za ukupno 23 
gerontodomaćice koje će pružati 
pomoć u kući za ukupno 200 korisnika 
– starijih i nemoćnih osoba s područja 
Koprivničko-križevačke županije. 

Prva grupa edukacija obuhvatila je 
trodnevnu edukaciju na temu Kako 
započeti vlastiti posao, koja je bila 
namijenjena ciljanoj skupini projekta, 
odnosno za 23 gerontodomaćice 
iz Koprivničko-križevačke županije, 
kao i za 12 dugotrajno nezaposlenih 
osoba, a koju je održala PORA 
Razvojna agencija.  
Druga grupa edukacija uključila je 
verificirani program osposobljavanja 
za poslove gerontodomaćice za svih 
35 osoba koje predstavljaju ciljanu 

skupinu u projektu, dok je posljednja, 
jednodnevna edukacija uključila teme 
vezane uz predstavljanje poslodavcu, 
pripremu životopisa i razgovor za 
posao, a proveo ju je Centar za 
informiranje i savjetovanje o karijeri 
(CISOK) Koprivnica.
- Ovaj projekt je važan za sve korisnike 
usluga pomoći u kući na području 
Koprivničko-križevačke županije 
te predstavlja nastavak provedbe 
programa pomoći u kući koji se već 
duži niz godina provodi na području 

Koprivničko-križevačke županije 
- istaknula je predsjednica Kluba 
za starije osobe Mariška Valentina 
Čadavec. Nositelj projekta bio je Klub 
za starije osobe Mariška, a projektni 
partneri bili su Koprivničko-križevačka 
županija, PORA Razvojna agencija 
Podravine i Prigorja i Gradsko društvo 
Crvenog križa Križevci. Ukupna 
vrijednost projekta je 1 318 913,16 
kuna te je u potpunosti financiran 
sredstvima Europskog socijalnog 
fonda.

Projekt Ruka pomoći

Educirane 23 gerontodomaćice za pružanje pomoći u kući
Dvjesto starijih i nemoćnih osoba s područja Županije primat će pomoć od 23 gerontodomaćice educirane u okviru projekta Ruka pomoći

Prilikom potpisivanja sporazuma župan je zahvalio svim jedinicama lokalne 
samouprave koje su se uključile u ovaj hvalevrijedan program pomoći u kući starijim 
osobama i prepoznale važnost brige i skrbi za posebno osjetljivu društvenu skupinu

Potpisani su sporazumi o provođenju programa 
pomoći u kući starijim osobama za razdoblje 
od 1. listopada do 31. prosinca 2015. godine. 
Župan Darko Koren potpisao je sporazume uime 
Koprivničko-križevačke županije i 20 općina po 
ovlaštenju jedinica lokalne samouprave s Klubom za 
starije osobe Mariška i Gradskim društvom Crvenog 
križa Križevci. 
Klub za starije osobe Mariška pokriva 16 općina s 
područja Koprivnice i Đurđevca, a Program provodi 
18 izvoditelja. Županija će do kraja godine osigurati 

157 655 kuna za troškove sukladno Sporazumu, a 
općine će osigurati dio sredstava u iznosu od
117 300 kuna.
Uime Gradskog društva Crvenog križa Križevci 
sporazume je potpisala ravnateljica Đurđica Trbus, 
čime su osigurana sredstva u ukupnom iznosu od 
57 500 kuna.
Županija će osigurati 45 000 kuna, a općine Gornja 
Rijeka, Kalnik, Sveti Ivan Žabno i Sveti Petar Orehovec 
12 500 kuna. Program Pomoć u kući na križevačkom 
području provode četiri gerontodomaćice.

U organizaciji Hrvatskog društva za reanimatologiju 
Hrvatskoga liječničkog zbora već treću godinu zaredom 
obilježen je 16. listopada kao Europski dan oživljavanja 
srca. U prostorima Trgovačkog centra Koprivnica građane 
se podučavalo postupku reanimacije, a akciju je podržao 
zamjenik župana Ivan Pal te pročelnica Upravnoga odjela 
za zdravstveno-socijalne djelatnosti Željka Koluder-Vlahinja. 
Tijekom akcije provodila se edukacija oživljavanja, kao i 
upotrebe AVD-a (automatskog vanjskog defibrilatora), o 
čemu je educiran i zamjenik Pal.
Ovogodišnju akciju, koja se održava u više od 20 europskih 
zemalja, organizirala je krovna institucija European 
Resuscitation Council – ERC, a moto joj je Vaše ruke mogu 
spasiti još više života zahvaljujući novim smjernicama, koje 
su službeno objavljene u cijelom svijetu dan ranije  - 15. 
listopada.
U Hrvatskoj, prema procjenama, oko devet tisuća 
ljudi godišnje doživi srčani zastoj izvan bolnice. Nakon 
iznenadnog srčanog zastoja mozak može preživjeti samo 
tri do pet minuta bez kisika. To je mnogo manje vremena 
nego što prođe do dolaska Hitne medicinske pomoći. 
Zbog toga danas od deset žrtava srčanog zastoja preživi 
samo jedna.
Međutim, građani mogu uvelike pomoći kako bi se ova 
poražavajuća statistika promijenila. Naime, srčani se zastoj 
u 60 – 70 posto slučajeva događa kod kuće i građani su u 
čak 60 – 80 posto slučajeva svjedocima srčanoga zastoja. 
Ako odmah započnu s oživljavanjem žrtve srčanog udara, 
mogućnost za njezino preživljavanje i potpuni neurološki 
oporavak povećava se za dva do četiri puta, pojasnio je član 
Upravnog odbora Hrvatskog društva za reanimatologiju 
dr. med. Nenad Teufel.

Županija i općine osigurali sredstva do kraja 
godine za provedbu programa Pomoć u kući 
starijim osobama

Obilježen Europski dan 
oživljavanja srca
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U povodu Dana dobrovoljnih darivatelja krvi u Domu 
za starije i nemoćne osobe Koprivnica 27. listopada ove 
godine održan je županov svečani prijam za višestruke 
darivatelje krvi kojemu su prisustvovali i zamjenik 
župana Ivan Pal, saborski zastupnik i gradonačelnik 
Križevaca Branko Hrg, gradonačelnik Đurđevca Željko 
Lacković te brojni gosti i uzvanici. 
Ovo je bila prilika da se simbolično obilježi Dan 
dobrovoljnih darivatelja krvi te uruče priznanja onima 
koji su ove godine krv dali po sedamdeseti peti (žene) i 

stoti put (muškarci). Prisutnima se obratila predsjednica 
Društva Crvenog križa Koprivničko-križevačke županije 
Dubravka Jaković i ravnateljica Društva Crvenog križa 
Koprivničko-križevačke županije Adela Sočev. 
Župan Koren okupljenima se obratio riječima: 
- Dobrovoljno davanje krvi vrhunac je svega što je 
važno u ljudskom životu, a to uvijek najbolje osjetimo 
onda kada krvi ponestane u našim bolnicama i 
kirurškim salama, gdje se mole davatelji da daju krv, 
jer bez nje nema ni života. Uime svih svojih suradnika 

zahvaljujem vam na vašoj humanosti i na ustrajnosti u 
tome da dajete krv, a ovo danas je simboličan način na 
koji vam zahvaljujemo.
Na području Koprivničko-križevačke županije prvih 
devet mjeseci 2015. godine prikupljeno je 6427 doza 
dragocjene tekućine, od toga u Koprivnici 4565, 
u Križevcima 1008, a u Đurđevcu 854 doze krvi. 
Broj višestrukih darivatelja krvi, odnosno najzlatnijih 
darivatelja svake godine je sve veći -  u 2015. godini 
ih je čak 14. 

Župan Koren održao svečani prijam za darivatelje krvi

Opasnosti od novih droga na koje upozoravaju iz Povjerenstva za 
suzbijanje zlouporabe droga

Članovi Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga 
Koprivničko-križevačke županije u svojem radu  tijekom 
ove godine ponajviše su bili usmjereni na situaciju 
vezanu uz nove droge - sintetičke kanabinoide. 
Naime, predstavnici Policijske uprave upozoravaju na 
laku dostupnost ovih droga i probleme oko zapljena, 
a iz Centra za zaštitu mentalnog zdravlja i prevenciju 
ovisnosti upozoravaju na podatak da na liječenju u 
ovoj godini imaju značajan broj novopridošlih osoba 
zbog zlouporabe sintetičkih kanabinoida. Pojavnost 
zlouporabe sintetičkih kanabinoida zabrinjava zbog 
ozbiljnih zdravstvenih posljedica koje ove psihoaktivne 
tvari uzrokuju. Zabrana prodaje sporo sustiže brzu 
produkciju novih psihoaktivnih tvari, ali to ne umanjuje 
opasnost i posljedice njihove konzumacije. 
Nove sintetičke droge na naše tržište vrlo često se uvoze 
pod deklaracijom osvježivača prostora. Na deklaraciji 
supstanci većinom je navedeno da su egzotična biljna 
mješavina bogate arome uz napomenu da nisu za 
ljudsku konzumaciju kako bi se lakše distribuirale. 
Trgovački nazivi navedenih supstanci su: Galaxy, 
Vertex, Atomix, Solar, Magic dust, Spice silver, Spice 
gold, Spice diamond i slično. Sastavom pripadaju grupi 
sintetičkih kanabinoida i izazivaju psihoaktivni učinak te 
djeluju na receptore u središnjem moždanom sustavu. 
Supstance sadržavaju komponente koje su značajno 
potentnije od onog sadržanog u marihuani, a razlika 
je u tome što je sintetički kanabis neusporedivo jači od 
prirodnog. Posljedice uzimanja ovih droga su sljedeće: 
proširene zjenice, crvene i staklene oči, umor, smijeh 

bez razloga, opće stanje slično laganom pijanstvu; 
utječu na koncentraciju, no imaju učinke smanjenja 
testosterona kod muškaraca i njihova povećavanja kod 
žena, čime dolazi do smanjenja seksualne želje; mogu 
izazvati shizofreniju, kroničnu tjeskobu, poremećaj 
osobnosti i depresiju; osobe postaju i trajno psihotične 
s izraženim znakovima teže psihoze te teže reagiraju 
na antipsihotike. 
Liječenje ovisnosti o ovim drogama pokazalo se teškim 
jer u odnosu na neke druge psihoaktivne tvari postoji 
velika žudnja i želja da se ponovno uzme ista tvar, stoga 
se osoba teško motivira za prestanak. Povjerenstvo 
izražava zabrinutost za zdravlje zajednice te upozorava 
javnost, a posebno roditelje, da obrate pozornost na 
opasnost novih droga kako bi zaštitili zdravlje svoje 
djece.

Informacije roditeljima vezane uz sintetičke 
kanabinoide:
Sintetički kanabinoidi
(Spice, K2, Spice Gold, Spice Silver, Spice Diamond, 
Galaxy...)
Značajke:
Sintetički kanabinoidi su mješavina sušenog bilja i 
različitih kemikalija koje imaju psihoaktivno djelovanje. 
Često ih se naziva „sintetičkom marihuanom“ jer 
neke od kemikalija koje sadrže slične su onima u 
marihuani. Međutim, učinak im je bitno različit od 
učinka marihuane i često puno jači. Reklamiraju se kao 
„egzotični mirisi koji daju bogatu aromu“ i koji „nisu za 

ljudsku uporabu“. Sintetički kanabinoidi mogu se kod 
nas nabaviti u specijaliziranim trgovinama. Usprkos 
pokušajima da se sintetičke kanabinoide stavi izvan 
zakona, proizvođači to uspijevaju izbjeći stavljanjem 
uvijek novih i različitih kemikalija. Najčešće se proizvode 
u Kini.
Način zlouporabe:
Sintetički kanabinoidi najčešće se puše u obliku jointa 
(slično kao i marihuana). Ponekad se rabe spravljanjem 
biljnog čaja koji se pije.
Znakovi zlouporabe:
S obzirom na različite kemikalije koje sadrže sintetički 
kanabinoidi, teško je odrediti zajedničke znakove 
zlouporabe. Često se javljaju simptomi poput jakog 
lupanja srca, mučnine i povraćanja, zbunjenosti i 
halucinacija te paranoidnih misli. Ove supstance mogu 
izazvati povišeni krvni tlak i druge poremećaje rada 
srca.
Posljedice:
Već spomenuta količina različitih kemijskih dodataka 
može dovesti do mnoštva posljedica na području 
tjelesnog, a osobito psihičkog zdravlja. Djelovanje 
sintetičkih kanabinoida još nije dovoljno istraženo, što 
ih čini još opasnijima.
Obratiti pozornost na:
Posjedovanje malih vrećica oslikanih različitim 
motivima i s natpisima poput Spice, K2, Galaxy i sl. 
Često se konzumenti nakon konzumiranja osjećaju 
izrazito loše pa nerijetko traže liječničku pomoć.
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U organizaciji županijskog Povjerenstva za 
ravnopravnost spolova u Goli je održan Festival 
žena iz ruralnih područja Koprivničko-križevačke 
županije koji je svečano otvorio župan Darko 
Koren. Priredbu su uveličali veleposlanik Ukrajine 
Oleksandr Levchenko, savjetnik za pravna pitanja 
u Uredu pravobraniteljice za ravnopravnost 
spolova Nebojša Paunović te državni, županijski, 
gradski i općinski dužnosnici.
Predsjednica PZRS-a Verica Rupčić zahvalila je 
svima koji sudjeluju i podržavaju ovaj vrijedan 
i značajan projekt, posebice kandidatkinjama, 
koje su uložile puno truda i predstavile se 
u najboljem svjetlu, kao i njihovoj pratnji - 
muževima i sinovima te cijelim obiteljima - na 
podršci. Istaknula je da su sve žene pobjednice 
i da predstavljaju tisuće žena diljem Županije 
kojima je uputila poziv da se uključe idućih 
godina. Želja je PZRS-a pokazati različitost 
života žena u ruralnim područjima, žena 
koje su vrlo marljive, svestrane i bave se 
različitim poslovima i aktivnostima te su 
kreatorice kvalitetnog života svojih obitelji. 
Izrazila je nadu da će upravo one prenositi ovu 
ideju i motivirati žene u svojim sredinama kako 
bi se ova priredba nastavila sljedećih godina jer 
je to jedinstvena prilika da naše vrijedne žene 
pokažu sve što rade, iskažu svoju kreativnost i 
svestranost. U projektu je do sada sudjelovala 
61 žena, a značaj i vrijednost prepoznata je i 
u okviru EU-a, stoga je Festival žena uvršten u 
kalendar događanja Odjela za ruralni razvoj 
u Europskoj komisiji.
 Bio je to festival radišnosti, 
svestranosti i kreativnosti žena koje žive u 
ruralnim područjima Podravine i Prigorja. 
Svaka od 11 kandidatkinja predstavila se na 
štandu sa svojim proizvodima, različitim ručnim 
radovima vlastite izrade, ali i nasljeđem te 
etnopredmetima s pregršt pratećih detalja i 
elemenata. Pripremile su hranu, kolače, zimnicu 
i napitke po tradicionalnim, ali i po suvremenim 
receptima. Svi štandovi su prikazivali priče 
o životu na gospodarstvima natjecateljica s 
posebnim naglaskom na njihovu svestranost 
i obiteljsku tradiciju.
 Veliki broj posjetitelja imao je priliku 
uživati u bogatstvu i raznolikosti, ali i kušati sve 
pripremljeno nakon što je žiri ocijenio svaki štand. 
Načelnik Gole dr. Stjepan Milinković izrazio je 
zadovoljstvo što se priredba održava u Goli, a tu 
čast je priskrbila prošlogodišnja naj žena Štefica 
Horvat. Nazočne je pozdravio Nebojša Paunović 
uime pravobraniteljice za ravnopravnost 
spolova pritom izrazivši zadovoljstvo priredbom 
uz podršku ovom kvalitetnom projektu koji 
na jedinstven način prezentira žene i život 
u ruralnim područjima. Župan Darko Koren 
izrazio je zadovoljstvo cjelokupnim projektom 
te je zahvalio organizatorima, a posebice 
svim natjecateljicama, koje su pokazale veliku 

marljivost u svemu što rade i bogatstvo naše 
tradicije. Župan je izrazio i želju da se ova 
priredba nastavi u kontinuitetu kao priznanje 
ženama za njihov rad te promicanje ljepote i 
kvalitete života u ruralnim područjima.
 Žiri je imao težak posao – od jedanaest 
izvrsnih izabrati tri najbolje. Predsjednik žirija 
bio je Damir Felak, predsjednik ŽS-a, članice su 
bile Štefica Horvat, Ankica Paula Plečić, Marina 
Horvat Pavlic i Verica Rupčić, a članovi dr. 
Stjepan Milinković i etnograf Josip Cugovčan. U 
bodovanju su sudjelovale i same kandidatkinje 
jer su se međusobno ocjenjivale, stoga su i one 
bile bitan dio žirija. U ukupnom zbroju bodova 
bilo je i bodovanje koje je povjerenstvo obavilo 
u domaćinstvima svih kandidatkinja.
 Za naj ženu izabrana je Nadica 
Ivančan iz Molvi, prva pratilja je Ivančica 
Kučanda iz Novigrada Podravskog, dok 
je lenta druge pratilje pripala Marini Picig 
iz Potoka Kalničkog u Općini Kalnik. Uz 
priznanja za sudjelovanje, svim kandidatkinjama 
su dodijeljena i prigodna priznanja za njihove 
posebnosti: Meliti Bregović za inovativnost u 
gospodarstvu te za sadržajnost i zadovoljstvo 
životom na selu; Nadici Ivančan za svestranost 
i promociju vrijednosti žena u ruralnim 
područjima te za raznolikost u gospodarstvu; 
Božici Krapec za samostalnost u radu na 
gospodarstvu te za posebnost u vještinama; 
Ivančici Kučanda za njegovanje obiteljskih 
vrijednosti, posebnu ljubav prema prirodi i 
zadovoljstvo životom na selu, svestranost i 
inovativnost kod uzgoja povrća i ljekovitog bilja 
te za očuvanje starinskih sorti i uzgoj sjemena; 
Marici Lacković za kreativnost i svestranost te 
za osobito zalaganje u zajednici, plemenitost i 
životni optimizam; Željki Lukanec za posebno 
izražen poduzetnički duh te za očuvanje 

tradicije i kulturne baštine Podravine; Mariji 
Nekić za životni optimizam i dosljednost te 
za osobitu brigu o ekološkom uzgoju povrća; 
Antoniji Novak      za posebnu svestranost 
u umjetničkom i kreativnom izražavanju te 
za posvećenost odgoju mladih naraštaja uz 
poticanje njihovih talenata; Emini Pećanin za 
očuvanje baštine i tradicije te za posebnosti 
u kreativnom izražavanju; Dragici Penzar za 
svestranost i promicanje međugeneracijskog 
uvažavanja u obitelji te za osobitu brigu o 
kulturnoj baštini i tradiciji Prekodravlja; Marini 
Picig za njegovanje generacijskih vrijednosti 
seoskog života te za svestranost i raznolikost u 
gospodarstvu te posebnost pri uzgoju goveda.
 Ocjenjivanje narodnih nošnji, 
frizura, pratećih detalja i etnopredmeta 
obavio je član žirija Josip Cugovčan te su 
dodijeljena priznanja: Božici Krapec za 
njegovanje i prezentaciju narodne nošnje; 
Mariji Nekić za najočuvaniju originalnu 
narodnu nošnju; Marici Lacković za najbolju 
rekonstrukciju narodne nošnje; Marini Picig 
za najoriginalniju narodnu nošnju; Emini 
Pećanin za najoriginalniju frizuru; Ivančici 
Kučanda za očuvanje naslijeđenih ručnih 
radova; Dragici Penzar  za prikupljanje i 
čuvanje etnobaštine; Meliti Bregović za 
najbolje znanje o nošnji svog mjesta - 
razdoblju i prigodi nošenja; Antoniji Novak 
za opis nošnje u najsitnije detalje; Željki 
Lukanec za opis i umijeće veza na nošnji 
kandidatkinje te Nadici Ivančan za opis i 
prezentaciju tkanja na tkalačkom stanu.           
 U kulturno-umjetničkom dijelu 
programa sudjelovali su polaznici Dječjeg 
vrtića Zvončić te članovi KUD-a Ždala i Udruge 
Prekodravski zvon iz Gole.

Festival žena iz ruralnih područja
Koprivničko-križevačke županije
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Županijsko Povjerenstvo za ravnopravnost 
spolova u okviru svojih aktivnosti ponovilo 
je inicijativu i sudjelovalo u savjetovanju o 
nacrtu prijedloga Zakona o zaštiti od nasilja 
u obitelji te je predložilo da počinitelji, a ne 
žrtve, moraju napustiti stambeni prostor radi 
zaštite i osiguranja osoba izloženih nasilju 
u slučajevima u kojima uređenje vlasničkih 
odnosa to omogućuje. Prijedlozi Povjerenstva 
nisu prihvaćeni, uz neprimjereno obrazloženje 
iz kojega je vidljivo da predlagatelji Zakona 
uopće nisu pažljivo i s razumijevanjem pročitali 
inicijativu. 
 Predsjednica PZRS-a Verica Rupčić 
sudjelovala je na radionici za vijećnike Gradskog 
vijeća Grada Koprivnice i vijećnike Županijske 
skupštine pod nazivom Odluči i zaštiti u okviru 
projekta  Moj izbor je NE nasilju koji provodi 
Udruga osoba s invaliditetom Bolje sutra s 
partnerima. 
Predsjednica je sudjelovala i na predstavljanju 
Evaluacijskog izvješća o radu pravobraniteljice 
za ravnopravnost spolova Republike Hrvatske 
od 2003. do 2013. godine.
  Tijekom godine Povjerenstvo 
na razne načine obilježava prigodne datume pa 
je tako sudjelovalo na Danu ružičaste vrpce u 
okviru mjeseca listopada koji je posvećen borbi 
protiv raka dojke, a organiziralo je i okrugli stol 
pod nazivom Pet do dvanaest kojim je obilježilo 
22. rujna - Nacionalni dan borbe protiv nasilja 
nad ženama. Na ovom su okruglom stolu, 
na kojem su sudjelovali partneri i suradnici, 
doneseni i zaključci vezani uz problematiku 

nasilja nad ženama: potrebno 
je i nadalje provoditi aktivnosti 
usmjerene na senzibiliziranje 
javnosti o problematici nasilja 
nad ženama, pri čemu je 
nužna pomoć medija; nužno je 
nastaviti raditi na umrežavanju 
svih nadležnih institucija 
jer zahvaljujući dobroj 
međuresornoj povezanosti 
dionika koji sudjeluju u borbi 
protiv nasilja nad ženama, 
ostvaruju se pozitivni pomaci u 
borbi protiv nasilja; upućen je 
poziv svim stručnim osobama 
koje u svom radu dolaze u kontakt sa žrtvama 
nasilja u obitelji za prijavljivanje nasilja 
nadležnim tijelima, odnosno na dosljednu 
provedbu Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji, 
kao i svih drugih propisa koji reguliraju 
suzbijanje nasilja; nužno je raditi na podizanju 
društvene svijesti o nenasilju od najranije 
dobi, konkretno već i u djece predškolskog 
uzrasta odgajajući i obrazujući ih na način koji 
podrazumijeva nultu toleranciju prema nasilju.
 Međunarodni dan borbe protiv 
nasilja nad ženama obilježen je u suradnji sa 
Srednjom i Obrtničkom školom Koprivnica. Na 
inicijativu PZRS-a u predstavničkim razredima 
obiju škola profesorice i profesori proveli su 
anketu koja je bila usmjerena na problematiku 
nasilja nad ženama. Povjerenstvo je održalo 
interaktivno predavanje za članice i članove 
učeničkog vijeća obiju škola, a predstavljeni su 

i rezultati ove ankete.
 Povjerenstvo je sudjelovalo na 
predstavljanju hrvatskoga prijevoda publikacije 
Europskog instituta za ravnopravnost spolova 
Pregled provedbe Pekinške platforme za 
djelovanje u državama članicama EU-a: Nasilje 
nad ženama - podrška žrtvama: Glavni nalazi. 
Tom prilikom su predstavljeni i završni rezultati 
projekta Moj glas protiv nasilja koji je provodio 
Vladin Ured za ravnopravnost spolova.
 U organizaciji Ženske mreže Hrvatske 
održana je tribina posvećena današnjem stanju 
ženskih ljudskih prava u Hrvatskoj na kojoj 
je sudjelovala predsjednica PZRS-a u okviru 
rasprave otvorene prije završetka procesa 
formiranja tijela odlučivanja u RH koja su u 
obvezi realizacije preporuka Odbora CEDAW.
 

U povodu obilježavanja Međunarodnog dana 
borbe protiv korupcije 9. prosinca u čitaonici tiska 
Knjižnice i čitaonice Fran Galović održana je tribina 
Prevencija i borba protiv korupcije mehanizmima 
civilnog nadzora.
Na prijedlog Hrvatske zajednice županija 
Koprivničko-križevačka županija je u suradnji sa 
županijskim Antikorupcijskim povjerenstvom 
te uz potporu Knjižnice i čitaonice Fran Galović 
organizirala predavanje Prevencija i borba protiv 
korupcije mehanizmima civilnog nadzora prof. 
dr. sc. Livije Kardum, članice Upravnog odbora 
Transparency International Hrvatska i sveučilišne 
profesorice.
Tribinu je otvorio Tomislav Babić, predsjednik 
županijskog Antikorupcijskog povjerenstva koji 
je tom prigodom predstavio rad Povjerenstva i 
osvrnuo se na cilj osnivanja ovog radnog tijela. 
Naime, Antikorupcijsko povjerenstvo Koprivničko-
križevačke županije osnovala je Županijska skupština 
kao savjetodavno tijelo Županijske skupštine za 
praćenje i suzbijanje korupcije na području Županije. 
Cilj Povjerenstva je poticanje odgovornosti u vršenju 
javnih dužnosti, otvorenost vlasti i odlučivanja te 

sprečavanje korupcije.
U izlozima Knjižnice posjetitelji su mogli vidjeti 
radove učenika osnovnih i srednjih škola pristiglih na 
kreativni natječaj Zajedno smo jači koji je raspisalo 

Antikorupcijsko povjerenstvo. Natječaj je bio 
raspisan 20. listopada 2015., a cilj je bio senzibilizirati 
djecu u osnovnim i srednjim školama s problemom 
korupcije. Učenici su uz pomoć mentora izradili 12 
likovnih uradaka s temom Logo povjerenstva, a u 
kategoriji literarnih i videouradaka dostavljeno je 18 
radova o stvaranju društva s nultom tolerancijom na 
korupciju.
Na kraju tribine zamjenik Pal i predsjednik 
povjerenstva Babić uručili su zahvalnice i nagrade 
za radove pristigle na natječaj Zajedno smo jači. 

Najbolji rad u prvoj kategoriji ujedno je izabran za 
službeni logo Povjerenstva, a nagradu je osvojila 
Sara Bednaić iz OŠ Koprivnički Bregi pod vodstvom 
mentorice Ivane Devčić Rakijašić. U kategoriji 
literarnih i videoradova o stvaranju društva s 
nultom tolerancijom na korupciju prvu nagradu za 
videouradak osvojila je Valerija Premec iz koprivničke 
Gimnazije Fran Galović pod vodstvom mentorice 
Katarine Horvat. Morena Pintarić i Sandra Delimar, 
učenice trećeg razreda Gimnazije Fran Galović, 
osvojile su drugu nagradu u kategoriji literarnih 
radova, a treću nagradu u kategoriji literarnih radova 
osvojili su Dorian Rojčević i Katarina Andrašec, 
također učenici trećeg razreda Gimnazije Fran 
Galović, a pod vodstvom mentorice Marine Njerš. 
Nagrađenim učenicama i učenicima podijeljene su 
novčane nagrade od 500 do 1500 kuna.
Tribini su nazočili predsjednik Županijske skupštine 
Damir Felak, zamjenik gradonačelnice Mišel Jakšić, 
pročelnica Upravnog odjela za poslove Županijske 
skupštine, župana i opće poslove Marina Horvat 
Pavlic, članovi Skupštine, članovi Antikorupcijskog 
povjerenstva, predstavnici civilnog društva, 
nagrađeni učenici, njihovi roditelji i mentori.

Aktivnosti županijskog Povjerenstva za 
ravnopravnost spolova

Obilježen Međunarodni dan borbe protiv korupcije

Aktivnosti radnih tijela KKŽ



Na Hrvatskom festivalu hrane i vina, 
održanom od 13. do 15. studenog 
u zagrebačkoj Areni, predstavilo se 
13 vinara, medara, uljara, sirara i 
proizvođača sokova iz Koprivničko-
križevačke županije. Županija je 
osigurala 20 četvornih metara 
besplatnog izlagačkog prostora, a 
Festival je posjetio i župan Darko Koren 
sa suradnicima.
Na trećem izdanju Festivala 
predstavljena je cjelokupna 
enogastronomska ponuda Hrvatske 
kroz različite regije i županije, kao i 
atraktivna ponuda ostalih zemalja regije, 
a cilj njegove organizacije je promocija 
domaće gastronomije i enologije te 
pozicioniranje Hrvatske kao zanimljive 
cjelogodišnje enogastronomske 
destinacije. Posebni naglasak bio je na 
suradnji sa županijama zastupljenima 
na Festivalu, čije predstavljanje 
jedinstvenih, autohtonih proizvoda 

pomaže u njihovu brandiranju i čini 
ih turistički atraktivnim destinacijama 
nevezano uz turističku sezonu.
Posjetitelji Festivala imali su priliku 
upoznati se s više od 300 domaćih i 
stranih izlagača, degustirati njihove 
proizvode koji su se prodavali po 
atraktivnim cijenama te razmijeniti 
iskustva i saznati najnovije 
enogastronomske trendove.
Posebnost Hrvatskog festivala hrane i 
vina čini i raznolik popratni program koji 
se održavao tijekom sva tri festivalska 
dana. Brojne kuharske radionice i 
tečajevi posjetiteljima su omogućili da 
uz besplatnu pomoć vrsnih kuhara i 
gastronomskih stručnjaka savladaju 
brojne recepte i kulinarske trikove.
Uz brojne vinske degustacije domaćih i 
stranih vinara, ljubitelji vina sudjelovali 
su na raznim vinskim radionicama, 
tečajevima somelijerstva, upoznali se s 
rijetkim autohtonim sortama te pratili 

atraktivna predavanja i okrugle stolove 
mnogobrojnih enologa, sommeliera, 
autora i vinskih kritičara.
Posebnost Festivala je što na jednom 
mjestu povezuje proizvođače hrane, 
vinare, HoReCu i srodne industrije i 
omogućuje im razmjenu iskustava, 
poslovnih prilika te pruža platformu 
za međusobno umrežavanje, kao i 
kontakte s relevantnim institucijama i 

strukovnim organizacijama.
Prednosti Festivala, koji je prerastao 
u vodeće regionalno gastronomsko 
događanje, prepoznali su i podržali 
Hrvatska zajednica županija, 
Ministarstvo turizma, Ministarstvo 
gospodarstva, Hrvatska gospodarska 
komora, Hrvatska banka za obnovu 
i razvoj, Grad Zagreb i Turistička 
zajednica Grada Zagreba.
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Tradicionalna manifestacija Dani voća Koprivničko-
križevačke županije i ove godine okupila je 
brojne stručnjake te ispunila očekivanja izlagača 
i posjetitelja.
Županijska manifestacija organizirana je 
sedamnaesti put zaredom, a središnje 
događanje - izložba promotivno-prodajnog 
karaktera u kojoj je sudjelovalo 56 izlagača iz 
Koprivničko-križevačke i Virovitičko-podravske 
županije - održano je na Trgu sv. Jurja u 
Đurđevcu. 
- Uz Dane travnjaka i Dane povrća, Dani voća su 
jedna od tri glavne poljoprivredne manifestacije 
u Podravini i Prigorju - istaknuo je župan Koren 
te naglasio kako su ovakve sajamske priredbe 
prava prilika da se voćari predstave i prodaju svoje 
proizvode.
U sklopu manifestacije predstavnici Savjetodavne 
službe i Ministarstva poljoprivrede održali 
su predavanja na aktualne teme: Masovno 
propadanje nasada koštičavog voća u Koprivničko-
križevačkoj županiji, Prednosti i rizici proizvodnje 
„novih“ voćnih vrsta, Prijelaz iz integriranog na 
ekološki uzgoj voća te Predstavljanje aktualnih 
mjera iz Programa ruralnog razvoja RH. 
Za najbolje uređeni izlagački prostor prvo 
mjesto osvojio je Ivan Lasić iz Carevdara, 
drugo mjesto pripalo je Ljubici Gašparov iz 
Prugovca, a treće Ivanu i Anđeli Kranjec iz 
Kloštra Podravskog. Obrt Jara iz Novigrada 
Podravskog vlasnika Davora Miklošića dobitnik 

je priznanja za 
p r o m o c i j u 
K o p r i v n i č k o -
k r i ž e v a č k e 
županije u okviru 
projekta Zlata 
vrijedan. Naime, 
ovaj je obrt stručni 
žiri projekta izabrao 
za jedan od 21 
najboljih OPG-
ova na području 
Republike Hrvatske.
Osim prodajno-izložbenog dijela programa, 
posjetitelji su mogli vidjeti i tradicionalni način 
pečenja rakije, a u organizaciji Strukovne škole 
Đurđevac i gradskog Društva Crvenog križa 
upriličena je humanitarna prodaja voćnih kupova, 
koktela i palačinki.
Na izlagačkom prostoru DV-a Maslačak iz 
Đurđevca održana je prezentacija izrade 
aranžmana i skulptura od voća, a križevačka 
Srednja gospodarska škola prezentirala je kako 
cijepiti voćke.
U sklopu manifestacije Udruga žena s bolestima 
dojke Narcise iz Đurđevca provela je akciju 
obilježavanja Dana ružičaste vrpce s ciljem 
edukacije i prevencije ranog otkrivanja raka dojke.
Brojni posjetitelji u kulturno-umjetničkom dijelu 
programa uživali su u nastupima Đurđevčica, 
malog folklora Osnovne škole Grgur Karlovčan iz 

Đurđevca, KUD-a Petar Preradović iz Đurđevca, 
KUD-a Širine iz Novog Virja te tamburaša i 
folklorne skupine KUD-a Zvirišće iz Šemovaca, ali i 
članova Udruge cimbalista Hrvatske.
U sklopu Dana voća tiskan je i katalog u kojem se s 
vrstama voća koje proizvode, sortom, površinama 
zasađenih voćnjaka i brojem sadnica predstavilo 
249 proizvođača voća iz Koprivničko-križevačke 
županije.
Glavni organizator Dana voća bila je Koprivničko-
križevačka županija uz suorganizaciju: Grada 
Đurđevca, PORA-e Razvojne agencije Podravine 
i Prigorja, Savjetodavne službe Podružnice 
Koprivničko-križevačke županije, Turističke 
zajednice Grada Đurđevca te Udruge voćara i 
proizvođača voćnih prerađevina Koprivničko-
križevačke županije.

Održani 17. Dani voća 
Koprivničko-križevačke 
županije

Izlagači iz Koprivničko-križevačke županije predstavili 
se na 3. Hrvatskom festivalu hrane i vina



Koprivničko-križevačka županija podržala je županijski Sajam, a posjetitelji su obišli 2500 četvornih metara unutarnjeg i 500 četvornih metara 
vanjskog izlagačkog prostora na kojem su se predstavili izlagači iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Mađarske

U sklopu Tjedna kajkavske kulture u Krapini Županijska komora 
Krapina i Radio Kaj u suradnji s Obrtničkom komorom Krapinsko–
zagorske županije, Krapinsko–zagorskom županijom i Gradom 
Krapinom organizirali su gospodarsku izložbu 23. Zagorski gospodarski 
zbor. Partner ovogodišnjeg Sajma, održanog početkom rujna, bila 
je Koprivničko-križevačka županija, dok su pokrovitelji Zbora bili 
Ministarstvo poduzetništva i obrta Republike Hrvatske te Ministarstvo 
gospodarstva Republike Hrvatske.
U dvorani i vanjskim prostorima Osnovne škole Ljudevita Gaja Krapina 
svoje usluge su promovirali i izlagali gospodarstvenici i obrtnici iz Zagorja, 
Grada Zagreba, osam kajkavskih županija te ostalih krajeva Hrvatske, kao 
i iz Slovenije i Mađarske.
Županija je u suradnji sa županijskom Obrtničkom komorom i
HGK-om Županijskom komorom Koprivnica organizirala nastup 
četrdesetak izlagača (obrtnika, voćara, vinara, sirara, medara i mesara) 
na 30 četvornih metara prostora.
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Slušajte emisiju “Županijski glas” utorkom od 12:30 na Radiju GP-u

U sportskoj dvorani Gimnazije Ivana Zakmardije 
Dijankovečkoga u Križevcima i ove godine 
je održan  Obrtnički i gospodarski sajam 
Koprivničko-križevačke županije.
U  križevačkoj dvorani okupili su se predstavnici 
državne vlasti, saborski zastupnici, predstavnici 
sudbene vlasti, župani, gradonačelnici i načelnici 
te njihovi zamjenici, predstavnici Hrvatske 
obrtničke komore, kao i predstavnici Hrvatske 
gospodarske komore i drugi ugledni gosti, 
ravnatelji ustanova, škola i predstavnici udruga. 
Svečanost otvorenja uveličali su i predstavnici 
Hercegbosanske županije, mađarske Županije 
Zala, Grada Subotice, Općine Čitluk i Slovenske 
Konjice te Márton Szűcs, voditelj Zajedničkog 
tehničkog tajništva Prekograničnog programa 
Mađarska - Hrvatska.
Župan Koprivničko-križevačke županije Darko 

Koren  izrazio je zadovoljstvo punoljetnošću koju 
je Sajam ove godine navršio te dodao kako je  svoje 
proizvode i usluge izložilo 20-ak izlagača više nego 
prošle godine, njih ukupno 274. Istaknuo je kako 
je Koprivničko-križevačka županija manifestaciju 
podržala s 200 tisuća kuna, Grad Križevci sa 100 
tisuća kuna, dok su Ministarstvo poduzetništva 
i obrta te Ministarstvo gospodarstva izdvojili po 
30 tisuća kuna. Župan Koren posebno se zahvalio 
Požeškoj-slavonskoj županiji i Županiji Zala iz 
Mađarske na partnerstvu.
Gradonačelnik Križevaca Branko Hrg otvorio je 
Sajam istaknuvši kako je lokalna samouprava 
u protekle četiri godine osakaćena za 1,8 
milijardi kuna te da su to sredstva za ovakve 
sajmove, razvoj poljoprivrede, obrtništva i OPG-
ova. Gradonačelnik je upozorio kako su sredstva 
za poljoprivredu iz ruralnog razvoja nedavno 

opet nepravedno raspodijeljena na velike tvrtke 
umjesto na male poljoprivrednike kojima su bila 
namijenjena, a koji zapravo i jesu čuvari života 
na selu. Dodao je i kako se ne može država 
centralizirati i sve odlučivati u Zagrebu te da 
lokalna samouprava nije neprijatelj, već partner.
Nakon službenog dijela uslijedio je onaj zabavni 
u sklopu kojega su s Martinskom špelancijom 
nastupili Krešimir Blažek i Zoran Homen te 
varoški sudec Stjepan Palijan i kalnički kaštelan 
Stiv Vrhovec. I ove godine održan je izbor naj 
stražarice: najboljom stražaricom Križevačke 
djevojačke straže proglašena je Josipa Crnčić, 
a njezinim pratiljama - Mateja Škrlec i Karolina 
Crnčić. Stražarice je novčanom nagradom 
nagradio Grad Križevci, a nagrade je uručio 
zamjenik  gradonačelnika Tomislav Katanović.

Održan 18. Obrtnički i gospodarski sajam 
Koprivničko-križevačke županije

Koprivničko-križevačka županija partner 23. Zagorskog gospodarskog zbora

Svoje proizvode i usluge izložilo 274 izlagača



U prostorijama Općine Virje krajem listopada održana je 
osnivačka sjednica Turističke zajednice područja Središnje 
Podravine. Novoosnovana turistička zajednica sada 
obuhvaća područje općina Legrad, Drnje, Hlebine, Molve, 
Gola, Virje i Novigrad Podravski, a za sjedište i turistički 
ured odabrana je Općina Virje. 
Osim načelnika općina osnivača, sjednici je prisustvovao 
i pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo, komunalne 
djelatnosti, poljoprivredu i međunarodnu suradnju Marijan 
Štimac te predstavnici županijske Turističke zajednice. 
Osnivanjem ove Turističke zajednice omogućit će se 
uspješniji razvoj turizma i turističke ponude u ovom dijelu 
naše Županije.

Jubilarna, deseta Velika martinjska špelancija ove 
je godine održana u Križevcima u organizaciji 
županijske Turističke zajednice. Manifestacija je 
organizirana u suradnji s Turističkom zajednicom 
Grada Križevaca, Udrugom vinogradara i 
vinara Bilikum Križevci i Zajednicom udruga 
vinogradara, vinara i voćara Koprivničko-
križevačke županije. Vinodi su prisustvovali 
martinjski meštri i 38 pripravnika iz cijele Hrvatske 
te martinjski vinođakonski orkestar Pijano band. 
Uz sudjelovanje Gradskog puhačkog orkestra 
Križevci, Križevačkih mažoretkinja, Križevačke 
djevojačke straže te Društva kuburaša Koprivnica, 
vesela se martinjska povorka križevačkim 
ulicama spustila do Strossmayerova trga, gdje 
su ih dočekali i pozdravili predsjednik županijske 
Zajednice udruga vinogradara, vinara i voćara 
Darko Sobota, gradonačelnik Križevaca Branko 
Hrg te župan Darko Koren. 

Posjetitelji ove priredbe uživali su u scenskom 
prikazu martinjske meše i krštenja mošta, izboru 
novog velikog meštra i inicijaciji novih ceremonijal 
majstora, kandidata i pripravnika. Za novog 
velikog meštra martinjskog ceremonijala odabran 
je Eduard Hegedić iz Novigrada Podravskog, a 
u redove martinjskih meštri nakon teških muka, 
tri češnja češnjaka i bilikumskog mošta primljeni 
su: Božidar Bolteković iz Đurđevca, Jurica 
Podgorelec iz Novigrada Podravskog, Stjepan 
Gerić iz Hrastovskog i Zdravko Zajec iz Hrašćice. U 
kandidate za meštra uzdignut je Matija Patačko iz 
Ferdinandovca, a za pripravnike su primljeni Marin 
Krfogec iz Hrašćice i Tomislav Magdić Aršanjski iz 
Kladara. 
Posjetitelji su mogli degustirati mošt i vino koje 
su ponudili županijski proizvođači vina, OPG-ovi 
i druge udruge, a izletnike iz Zagreba dovezao je 
posebni vlak - „Martin-express“. Dodatni doprinos 

manifestaciji dali su i članovi Tamburaškog sastava 
Vinske mušice KUD-a Prepuštovec te operni pjevač 
Neven Papageno, koji su pjesmom zabavljali 
okupljene na Strossmayerovu trgu. Ovom 
prigodom Turistička zajednica Grada Križevaca za 
sve zainteresirane organizirala je razgled grada uz 
stručno vodstvo. 
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Održana osnivačka sjednica nove 
Turističke zajednice

10. Velika martinjska špelancija održana u Križevcima10. Velika martinjska špelancija održana u Križevcima
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Turistička zajednica Koprivničko- 
križevačke županije i Konjički klub 
Bilogorski renđeri početkom kolovoza 
organizirali su prvi Country vikend na 
Šoderici. Riječ je o prvoj manifestaciji 
takve vrste u Podravini koja je privukla 
velik broj posjetitelja.  

Na Šoderici su se održavale razne 
kaubojske aktivnosti: od konjičkih igara 
i prezentacije western jahanja te rada 
s lasom do plesa line dance, jahanja 
električnog bika te natjecanja u brzini 
spremanja konja i prelaska prepreka. 
Moglo se uživati i u rekreativnom 
jahanju, a suveniri poput kaubojskih 
šešira doslovno su razgrabljeni. Osim 
toga, posjetitelji su mogli uživati 
u kazališnim i kinopredstavama na 
otvorenom te koncertima, posebice 
koncertu Plave trave zaborava. Cilj 
Country vikenda bio je oživjeti Šodericu 
pa sada slijedi nastavak rada na 
obogaćenju turističke ponude. 
Manifestaciji se odazvao velik broj 
posjetitelja s područja Međimurske, 
Varaždinske i Bjelovarsko-bilogorske 

županije, a tom prigodom županijska 
Turistička zajednica promovirala je 
konjičke staze i konjički turizam. 

Uspješno završen prvi Country vikend na Šoderici

Turistička zajednica Koprivničko 
-križevačke županije sudjelovala 
na 20. Međunarodnom sajmu 
lova, ribolova, prirode i turizma u 
Varaždinu
Turistička zajednica Koprivničko-križevačke županije uspješno 
je nastupila na 20. Međunarodnom sajmu lova, ribolova, 
prirode i turizma u Varaždinu na kojem sudjeluje od prvog 
dana. Na izložbenom prostoru županijske Turističke zajednice 
predstavili su se i županijski Športsko ribolovni savez, Restoran 
Klas iz Koprivnice sa svojim proizvodima od koprive i Algora 
ručni radovi. Ove godine poseban naglasak bio je stavljen 
na konjički turizam i konjičke turističke staze Koprivničko-
križevačke županije koje su prezentirali članovi Konjičkog 
kluba Bilogorski renđeri.
Posebna atrakcija na Sajmu bili su članovi plesne skupine 
Dancing Boots koji su svojim nastupima oduševili posjetitelje 
i izlagače. Nastupi su ujedno bili promocija i poziv na  2. 
Country vikend na Šoderici, manifestaciju županijske Turističke 
zajednice koja će se održati iduće godine na jezeru Šoderica 
od 5. do 7. kolovoza.

U suradnji s Centrom za kulturu 
Letenye iz Mađarske Turistička 
zajednica Koprivničko-križevačke 
županije i Općina Gola organizirale su 
Izložbu fijakera (minijatura) u Galeriji 
Stara škola u Goli. Minijaturne kočije 
koje su nekada služile u razne svrhe, 
za prijevoz pošte ili kao lovačka, 
pogrebna, svečana kola i slično, 

izrađuje mađarski umjetnik Varga 
Ernő, a u reprezentativnom prostoru 
Galerije u Goli mještani su mogli 
razgledati 70-ak eksponata. 
Ravnatelj Centra za kulturu Letenye 
g. Dömők Joszef i direktor turističkog 
ureda županijske Turističke zajednice 
mr. sc. Zdravko Mihevc pozdravili 
su posjetitelje te tom prigodom 
istaknuli izuzetno dobru suradnju 
napomenuvši da je provedeno već 
desetak projekata. Izložbu je otvorio 
načelnik Općine Gola dr. Stjepan 
Milinković, a tamburaški sastav KUD-a 
Prekodravski zvon iz Gole pratio 
je njezino otvorenje podravskim 
pjesmama i prigodno - mađarskim 
čardašem. 

Izložba modela fijakera u Goli
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U Koprivničko-križevačkoj županiji i ove 
je godine obilježen Međunarodni festival 
književnosti Galovićeva jesen. Ova se 
manifestacija tradicionalno održava od 1994. 
godine te doprinosi promociji književnog 
stvaralaštva našeg kraja.
U prostorijama županijske uprave župan 
Darko Koren i zamjenik župana Ivan Pal 
ugostili su i predstavnike Društva hrvatskih 

književnika podravsko-prigorskog ogranka, 
Organizacijskog odbora te goste - eminentne 
književnike iz Delnica, Ukrajine i Češke. 
Predsjednica Društva hrvatskih književnika 
podravsko-prigorskog ogranka Enerika Bijač 
istaknula je značaj suradnje i potpore koju 
ogranak dobiva od Županije te se osvrnula 
na sam početak manifestacije i značaj koji 
manifestacija danas ima među domaćim, ali 

i stranim književnicima.
Član Prosudbenog povjerenstva za najbolju 
knjigu zavičajne tematike mr. sc. Đuro 
Vidmarović istaknuo je da književnici dolaze 
radi književnog druženja, ali i značajnih 
impresija koje nose iz naše Županije, što 
potvrđuje i proboj hrvatske književnosti na 
strana tržišta. 

Mladen Malezi i Dražen Hodić 
iz Doma za starije i nemoćne osobe 
Koprivnica sudjelovali su na 12. 
Državnom prvenstvu kuhara na 
kojem su osvojili srebrnu medalju. Ovi 
profesionalni kuhari iz Doma za starije 
i nemoćne osobe Koprivnica osvojili 
su medalju u kategoriji bezglutenske 
bolničke prehrane, odnosno hrvatske 
kulinarske baštine, a Malezi je 
dobio i priznanje za jelo u kategoriji 

umjetnosti kuhanja. 
Državno prvenstvo kuhara dio je 
najveće i najznačajnije kulinarske 

struke Dana hrvatskog kulinarstva, 
a ove godine održan je u hotelu 
Minerva u Varaždinskim Toplicama. 
Kuhari su na Natjecanju bili 
izloženi mnogim pritiscima, a sve 
pred stručnom komisijom koju je 
činilo 12 osoba hrvatske kuharske 
reprezentacije, akademici i drugi 
stručnjaci Hrvatskog kuharskog 
saveza. Ove godine natjecalo se više 
od sto kuhara iz cijele Hrvatske u 13 

kategorija prilagođenih zaposlenicima 
à la carte restorana i hotela, kuharima 
koji rade u bolnicama ili školama te 
zaposlenicima kuhinja koje nude 
autohtona jela svoga kraja.
Malezi i Hodić su česti sudionici 
kulinarskih natjecanja te dobitnici više 
nagrada i priznanja. Malezi je osvajač 
4. mjesta na Državnom natjecanju 
u Opatiji, a Dražen je jedan od 
pobjednika Žgancijade u Koprivnici.

U organizaciji Vatrogasne zajednice Koprivničko-križevačke 
županije na Gradskom stadionu u Križevcima 13. rujna 
održano je 11. Natjecanje vatrogasaca Koprivničko-
križevačke županije. Oko 1400 vatrogasca, profesionalaca i 
dobrovoljaca natjecalo se u nekoliko kategorija. Postignuti 
su sljedeći rezultati po kategorijama:  DJECA, ŽENSKA: 
1. DVD Trema Budilovo; DJECA, MUŠKA: 1. DVD Povelić; 
MLADEŽ, ŽENE: 1. DVD Draganovec; MLADEŽ, MUŠKI: 1. 
DVD Novaki Ravenski; MUŠKI A: 1. DVD Cirkvena; ŽENE A: 
1. DVD Gregurovec; ŽENE B: 1. DVD Križevci; MUŠKI B: 1. 
DVD Sveti Petar Orehovec; JVP B: 1. JVP Križevci; JVP A: 1. 
JVP Koprivnica.
Prillikom podjele pehara i priznanja sve je sudionike 
pozdravio predsjednik Županijske vatrogasne zajednice 
Ivan Matosović, a župan Darko Koren naglasio je kako mu 
je posebno drago da se na Natjecanju okupilo toliko djece 
i mladih jer je to siguran pokazatelj kako vatrogastvo ima 
budućnost te kako će Koprivničko-križevačka županija ostati 
i dalje najvatrogasnija županija u Hrvatskoj. Gradonačelnik 
Branko Hrg kao supokrovitelj Natjecanja poručio je prisutnima 
da i dalje njeguju zajedništvo, humanost i domoljublje jer 
upravo vatrogasci čine tu humanu jezgru društva. Ekipe koje 

su ostvarile najbolje rezultate sudjelovat će na državnom 
vatrogasnom natjecanju 2016. godine u Puli. 
Pokrovitelj Natjecanja bila je Koprivničko-križevačka 
županija, a supokrovitelj Grad Križevci, dok je domaćin bilo 
Dobrovoljno vatrogasno društvo Križevci.

U vinogradu oca mojega
U sklopu održavanja Međunarodnog festivala 
književnosti u Domu za starije i nemoćne osobe 
Koprivnica organiziran je pretprogram Festivala 
pod nazivom U vinogradu oca mojega kojemu 
su prisustvovali župan Darko Koren i zamjenik 
župana Ivan Pal. 
U izvedbi Ane Pleskalt i Zvonimira Majdančića 
prikazan je dio Galovićeve kajkavske i štokavske 
poezije te proza Dijalog Začaranog ogledala 
uz sudjelovanje članova Zbora i recitatorske 
skupine korisnika Doma za starije i nemoćne 
osobe Koprivnica te Kluba Mariška.

Obilježena 22. Galovićeva jesen

Vatrogasci na 11. Natjecanju Koprivničko-križevačke županije

Malezi i Hodić osvajači srebrne medalje na Državnom prvenstvu kuhara
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Nakon 18 godina u Koprivničkim Bregima 
okupili su se branitelji i obitelji poginulih 
članova 145. borbene grupe. Koprivničko-
križevačka županija pružila je potporu u 
organizaciji svečanosti kojom je obilježeno 
ustrojavanje 145. borbene grupe koja je 
sudjelovala u Domovinskom ratu i u koju je 
bilo okupljeno više od dvjesto dragovoljaca 
s područja Županije.
Na samom početku minutom šutnje odana 
je počast svim poginulim, nestalim i umrlim 
hrvatskim vitezovima iz 145. borbene grupe, 
kao i svim hrvatskim braniteljima i junacima 
slavne hrvatske povijesti koji su ginuli za 

našu domovinu. Između ostalih, prisutnima 
su se prigodnim riječima obratili načelnik 
Općine Koprivnički Bregi Mario Hudić i 
župan Koprivničko-križevačke županije 
Darko Koren.
Župan je zahvalio svim hrvatskim vitezovima 
koji su sudjelovali u stvaranju Lijepe Naše 
prisjetivši se onih koji su za nju dali svoj 
život te naglasio kako stvaranje domovine 
nije završilo, već je treba i dalje graditi za 
generacije koje tek dolaze.
Na svečanosti je osnovan klub Udruge 
veterana 145. brigade HV-a na kojem 
je izabrano njezino rukovodstvo: za 

predsjednika kluba Udruge izabran je Pero 
Šaš, a za tajnika Nenad Matić. Ovim putem 
pozivaju se svi branitelji da se učlane u 
Udrugu.
Uoči same svečanosti u prostorijama 
Općine Koprivnički Bregi predstavnici 145. 
brigade Hrvatske vojske uručili su županu 
Korenu i zamjeniku Soboti monografiju 
koja je posvećena poginulim braniteljima, 
pripadnicima 145. brigade HV-a, kao i svim 
umrlima koji su pošli za svojim prijateljima u 
proteklih 20 godina.

Zamjenik župana Darko Sobota sa suradnicima 
održao je prijam za predstavnike Lovačkog saveza 
Koprivničko–križevačke županije i ekipu lovaca 
strijelaca koji su državni prvaci u konkurenciji TRAP 
- PARKUR.
Na streljani Lovačkog saveza Požeško-slavonske 
županije u Bzenici održano je 21. Državno prvenstvo 
Hrvatskog lovačkog saveza u lovnom streljaštvu. U 
dva natjecateljska dana dobio se ukupni pobjednik - 
to su strijelci Lovačkog saveza Koprivničko-križevačke 
županije s ukupno 201 pogotkom.
Za LS Koprivničko-križevačke županije nastupili su 
Damir Mehkek, Tihomir Marijančić, Krunoslav Jurić, 
Josip Hojsak, Zlatko Belec i Dejan Marković koji su 
na prijmu iznijeli svoje dojmove i prenijeli iskustva s 
brojnih natjecanja.
Zamjenik Sobota čestitao je strijelcima na izvrsnim 
rezultatima, kao i vodstvu županijskog Lovačkog 
saveza te im zahvalio na promociji Koprivničko-
križevačke županije i zalaganju koji doprinosi razvoju 
lovstva na ovom području. Uime lovaca obratio se i 
predsjednik Lovačkog Saveza Koprivničko-križevačke 
županije Nevenko Jakopović koji je zahvalio Županiji 
na financijskoj podršci i aktivnostima koje Savez 
provodi.

Održana svečanost obilježavanja ustroja 145. borbene grupe

Državni prvaci lovnog streljaštva na prijmu u Županiji

Zamjenik župana Darko Sobota s državnim prvacima lovnog streljaštva
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U organizaciji Udruge invalida Koprivničko-
križevačke županije 18. rujna održana je 
tradicionalna utrka invalidskih kolica na 
Zrinskom trgu u Koprivnici. Ovakva utrka 
je jedinstvena u našoj zemlji i održava se 
po deseti put u Koprivničko-križevačkoj 
županiji.
Pozivu organizatora odazvale su se udruge 

iz Bjelovara, Varaždina, Čakovca, Zlatara 
i Društvo distrofičara iz Zagreba, kao 
i koprivničke udruge Društvo multiple 
skleroze, Udruga Bolje sutra, Udruga slijepih 
Koprivničko-križevačke županije, Udruga za 
pomoć osobama s mentalnom retardacijom 
te COOR Podravsko sunce.
Nastupilo je 30 natjecatelja, a najboljima su 

podijeljena priznanja i nagrade sponzora. 
Natjecanju je prisustvovao i zamjenik 
župana Ivan Pal te pročelnica Upravnog 
odjela za zdravstveno-socijalne djelatnosti 
Željka Koluder Vlahinja. Na svoje probleme 
u prometu sudionici utrke upozorili su 
pješačkim vlakom od Hercegovačke ulice do 
Zrinskog trga u pratnji policije.

U koprivničkoj dvorani 
Domoljub 26. rujna 
održan je 7. Suret dječjih 
folklornih grupa pod 
nazivom U bakinom 
krilu. Uz Folklorni 
ansambl Koprivnica, na 
Susretu je sudjelovalo 
više od dvjesto djece 
iz Hrvatske, Austrije, 
Slovenije, Hrvatskog 
Zagorja, Prigorja te naše 

Podravine. Mališani 
su koprivničkoj publici 
pokazali svu ljepotu 
i bogatstvo dječjeg 
tradicijskog stvaralaštva, 
a folklorne aktivnosti 
mali su folkloraši 
nastavili i u nedjelju u 
plesnoj radionici kada su 
jedni druge učili svojim 
tradicijskim plesovima. 
Susret je organizirao 

Folklorni ansambl 
Koprivnica pod 
p o k r o v i t e l j s t v o m 
Koprivničko-križevačke 
županije i Saveza Alpe 
- Adria. Uz uzvanike, 
goste i roditelje, 
Susretu je prisustvovao 
i zamjenik župana Ivan 
Pal, koji ga je i svečano 
otvorio.

Zbog Uredbe s ciljem učinkovitog korištenja 
raspoloživih resursa u društvu te racionalnog i 
transparentnog korištenja sredstava iz javnih izvora, 
koju je 2014. godine donijela Vlada Republike 
Hrvatske, istaknuta je potreba informiranja i 
educiranja udruga kako bi na vrijeme bile upoznate 
s promjenama koje ih čekaju prilikom prijava svojih 
projekata i programa na javni poziv za financiranje 
iz proračuna Županije. Kako bi preporuke iz Uredbe 
bile što učinkovitije provedene, predsjednica Savjeta 
Sonja Hlebar te viša savjetnica za kulturu, udruge, 
nacionalne manjine i sport Vesna Peršić Kovač 
susrele su se s predstavnicima Krapinsko-zagorske 
županije s ciljem razmjene iskustva i primjera dobre 
prakse iz obje Županije.        

Edukacija udruga iz Koprivničko-križevačke županije 
završena je u studenom. Na početku radionice 
prisutne je s Nacrtom Pravilnika o financiranju 
programa i projekata udruga koji su od interesa 
za Koprivničko-križevačku županiju upoznala 
Sonja Hlebar, predsjednica županijskog Savjeta 
za razvoj civilnoga društva. Članovima udruga 
predstavila je okvirne promjene koje će stupiti na 
snagu donošenjem ovog Pravilnika usklađenog 
s Uredbom o kriterijima, mjerilima i postupcima 
financiranja i ugovaranja programa i projekata od 
interesa za opće dobro koje udruge provode. 
U drugom dijelu radionice Ines Van Hoek iz 
Autonomnog centra Čakovec s prisutnima je radila 
na razradi njihovih ideja kako bi udruge napisale 

što kvalitetnije programe i projekte koje planiraju 
prijaviti na županijski natječaj. Trenerica i savjetnica 
s dugogodišnjim iskustvom u pisanju i provedbi 
projekata objasnila je kako se utvrđuju potrebe za 
nekim projektom, kako definirati ciljeve i rezultate, 
koje se konkretno aktivnosti planiraju napraviti te, 
na kraju, kako mjeriti je li kroz projekt ostvareno 
ono što je planirano. 
Na radionicama Razvoj projektnih prijedloga 
za županijski natječaj za financiranje projekata i 
programa sudjelovala su ukupno 32 predstavnika 
udruga. Radionica je organizirana u sklopu 
Programa Jako, a u suradnji sa Savjetom za razvoj 
civilnog društva Koprivničko-križevačke županije.

Održan deseti Maraton u kolicima Koprivnica 2015.

Više od 200 djece na 7. Susretu dječjih folklornih 
grupa U bakinom krilu

Predstavnici udruga upoznati s promjenama pripreme i pisanja projekata
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Mjesec hrvatske knjige, koji se svake godine 
obilježava od 15. listopada do 15. studenog, 
i ove jeseni obilovao je brojnim programima 
u narodnim i školskim knjižnicama širom 
Koprivničko-križevačke županije. Dio 
aktivnosti u Mjesecu knjige redovito se odvija 
i u suradnji različitih knjižnica, obrazovnih 
i drugih ustanova i udruga. Jedna od 
najpoznatijih takvih zajedničkih manifestacija 
bila je akcija Koprivnica čita, koja je provedena 
22. i 23. listopada 2015. s ciljem poticanja 
čitanja i pismenosti kao neophodnih vještina 
te neizostavnog kulturnog sadržaja u životu 

svakog pojedinca. Ovogodišnji program 
odvijao se pod sloganom Upali lampicu i 
čitaj!, u skladu sa središnjom temom Mjeseca 
hrvatske knjige 2015. i obilježavanjem 
Međunarodne godine svjetlosti i tehnologija 
zasnovanih na svjetlu. 
Tijekom manifestacije Koprivnica čita 2015. 
istovremeno se čitalo na čak jedanaest 
lokacija u gradu Koprivnici. U čitanju, u koje 
se neposredno uključilo oko 130 suradnika i 
volontera, sudjelovalo je osamnaest ustanova i 
udruga, a zajedno sa svima koji su kao publika 
slušali čitanje ukupni broj sudionika bio je oko 
550. Akcija  se odvijala u sedam koprivničkih 
dječjih vrtića, u Domu za starije i nemoćne 
Koprivnica, Domu za djecu Svitanje te na 
Odjelu pedijatrije u koprivničkoj Općoj bolnici. 
Uz knjižničare koprivničke gradske Knjižnice, 
sudionici u čitanju bili su učenici iz svih sedam 
koprivničkih osnovnih i srednjih škola sa 
svojim nastavnicima i školskim knjižničarima, 
djeca i njihove odgajateljice iz svih gradskih 
dječjih vrtića, studenti Sveučilišta Sjever - 
Sveučilišnog centra Koprivnica zajedno sa 
svojim profesorima i mentorima, štićenici 
Doma za starije i nemoćne Koprivnica, članovi 

Literarne sekcije Podravka te članovi Udruge 
slijepih i slabovidnih Koprivničko-križevačke 
županije. 
Ovogodišnje teme čitanja najčešće su bile 
vezane uz motive svjetlosti, u skladu sa 
središnjom temom Mjeseca knjige, pa se 
čitalo o Suncu, noći, zvijezdama, Mjesecu, 

anđelima... U samoj Knjižnici čitali su se i 
autorski radovi samih sudionika, kao i poezija 
napisana na brajici!  Uz samo čitanje i razgovor 
o pročitanome, osobito u vrtićima odvijale 
su se i druge zabavne aktivnosti - zajedno s 
djecom, uz puno smijeha i veselja, učenici i 
studenti su se igrali, glumili, svirali, pjevali, 
crtali i slikali, a susreti su u pravilu završavali 

uz obećanja da će se slična druženja nastaviti 
i u budućnosti.
Posebno dojmljivo i dirljivo bilo je gostovanje 
i čitanje na Odjelu pedijatrije Opće bolnice 
te u Domu za starije i nemoćne u Koprivnici. 
Za male pacijente i slabije pokretne štićenike 
bolničkog odjela Doma posjet učenika i 

njihovih nastavnika te zajedničko vrijeme 
provedeno u čitanju lijepoga štiva uvijek 
imaju posebno značenje jer im barem 
nakratko vrijeme olakšavaju teškoće s kojima 
se svakodnevno nose. 
Manifestacija Koprivnica čita tako je još 
jednom pridonijela osvještavanju potrebe 
za njegovanjem ljubavi prema čitanju, ali 
i ostvarila zamjetne rezultate u drugim 
područjima: u razvijanju osjećaja solidarnosti 
i suosjećanja, pomaganju i boljem 
razumijevanju za druge, pozitivnom gledanju 
na život i svijet... Iako sudjelovanje u ovakvom 
programu zahtijeva mnoge vještine i stoga 
traži dosta pripreme, provedene aktivnosti u 
konačnici su izrazito zanimljive, pa i zabavne, 
što rezultira općim pozitivnim ozračjem i 
emotivno ispunjava sudionike, a to je i najbolji 
recept za svaku vrstu učenja, pa tako i za 
učenje i poticanje čitanja. 

Vrećice znanja i zabave i edukativne radionice 
za djecu u bibliobusu
Od početka nove školske godine 2015./2016. 
bibliobus Knjižnice i čitaonice Fran Galović 
Koprivnica uveo je nove zanimljive programe 
za svoje najmlađe korisnike s ciljem poticanja 
čitanja i stvaranja čitalačkih navika te navike 
korištenja knjižnice od najranije dobi. Ova 
nova usluga, nazvana Vrećice znanja i 
zabave, namijenjena je dječjim vrtićima, a 
edukativna radionica Tužna slikovnica provodi 
se s predškolcima i učenicima nižih razreda 
osnovne škole.

Vrećice znanja i zabave posebne su tematske 
torbice u kojima se nalazi raznovrsna građa 
za čitanje i igru prema odabiru i preporuci 
knjižničara: slikovnice, igre i sl. Svaka torbica 
sadrži građu o jednoj određenoj temi koja se 
inače obrađuje u vrtićima. Neke od tema su: 
životinje, zanimanja, godišnja doba, obitelj, 
planet Zemlja itd. Veliki interes za posudbu 
Vrećica u vrtićima širom Koprivničko-

Mjesec hrvatske knjige 2015. - akcija Upali lampicu i čitaj! 

Piše: Ljiljana Vugrinec

Jesenske novosti iz koprivničke Knjižnice i bibliobusa

Ana Tkalčec, članica Udruge slijepih Koprivničko-
križevačke županije, u koprivničkoj Knjižnici čita 
pjesmu napisanu na brajici

Učenice Gimnazije Fran Galović čitaju djeci u vrtiću 

Vrećice znanja i zabave u koprivničkom 
bibliobusu
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Informacije o radu Koprivničko-križevačke županije slušajte u 
emisiji utorkom od 11 sati na  Radiju Đurđevcu

križevačke županije pokazuje da je ovaj oblik 
podrške bibliobusa u poticanju učenja, razvoja 
kritičkog mišljenja i kreativnosti kod mališana 
u vrtićima pogodio stvarne potrebe i stoga je 
odlično prihvaćen.

Program bibliopedagogije Tužna slikovnica 
provodi se u obliku radionice čiji je cilj igrom 
i praktičnim primjerima naučiti najmlađe 
korisnike kako čuvati posuđene knjige i 
slikovnice te kako se s knjižničnom građom 
ne smije postupati i zašto. Tijekom radionice 
djeca na praktičnim primjerima usvajaju 
znanja o tome kako ne oštećivati knjige, 
kako popraviti one oštećene te kako se knjige 
omataju zaštitnom folijom. Škole i razredi 
zainteresirani za održavanje ove radionice 
mogu se prilikom dolaska bibliobusa na 
stajalište svakog radnog dana javiti njihovoj 
posadi na mobilni telefon 098 970 02 12 te 
dogovoriti termin.

Radionica Tužna slikovnica u bibliobusu
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2015.
PROSINAC SIJ. VELJ. OŽU. TRA. SVI. LIP. SRP. KOL.

Voj. Kloštar (kraj ambulante) 08.30 - 09:00
Voj. Kloštar (kraj škole) 09.15 - 09.45 7 18 1 14 11 9 6 4
Vojakovac 09.45 - 10.15 21 15 25 23 20 18
Carevdar 11.30 - 13.00 29
Mali Carevdar 13.15 - 13.30
Đurđic 08.45 - 09.30
Sveti Ivan Žabno 10.30 - 11.45 8 19 2 1 12 10 7 5
Cirkvena 12.00 - 12.30 22 16 15 26 24 21 19
Sveti Ivan Žabno 12.45 - 13.30 29
Brezovljani 13.45 - 14.15
Glogovnica donja 08.15 - 09.15
Osijek Vojakovački 09.30 - 10.00 9 20 3 2 13 11 8 6
Apatovec 10.15 - 10.45 23 17 16 27 20
Sveta Helena 11.45 - 13.15 30
Gregurovec 08.15 - 08.45
Mokrice 09.10 - 09.20 10 21 4 3 14 12 9 7
Brezje 09.20 - 09.30 24 18 17 28 26 23 21
Hižanovec 10.00 - 10.30 31
Miholec 10:45 - 11:15
Donji Fodrovec 11:30 - 12:45

ne
 vo

zim
o

ne
 vo

zim
o

ne
 vo

zim
o

ne
 vo

zim
o

              Putujuća knjižnica - "Franjo Marković"  Križevci  
Mob: 091 172 09 87
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Majurec (Kraj trgovine) 08.15 - 08.45
Majurec (kraj škole) 08.45 - 09.30
Sveti Petar Čvrstec 10.00 - 10.30 14 11 8 7 4 2 13 11
Većeslavec 10.45 - 11.15 25 22 21 18 16 27
Ruševac 11.15 - 11.30 30
Trema 11.45 - 12.45
Poljana Križevačka 07.45 - 08.15
Guščerovec 08.45 - 09.15
Bočkovec 09.30 - 10.00 1 12 9 8 5 3 14 12
Kalnik 10.15 - 10.45 15 26 23 22 19 17 28
Vojnovec Kalnički 11.00 - 11.15 31
Sveti Petar Orehovec 12.00 - 13.15
Gornja Brckovčina 8.00 - 8.15
Donja Brckovčina 8.15 - 8.30
Bojnikovec 8.30 - 9.00
Gornji Dubovec 9.15 - 9.30 2 13 10 9 6 4 15 13
Veliki Raven 9.30 - 10.30 16 27 24 23 20 18 29
Stara Ves Ravenska 10.45 - 11.00
Špiranec 11.10 - 11.45
Sveti Martin 11.45 - 12.30
Prikraj Križevački 12.45 - 13.15
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Na tom mladom ljetu zdravi, veseli kano jeleni!

Običaji Badnje večeri u Podravini i Prigorju
Piše: Vesna Peršić Kovač

Predbožićno razdoblje iščekivanja i pročišćenja 
kulminiralo je tijekom Badnjaka, a osobito bogata 
običajima, vjerovanjima i simbolikom bila je Badnja 
večer.  Svečanoj, ali još uvijek posnoj večeri prethodio je 
čitav niz postupaka i rituala koji su se razlikovali ne samo 
od mjesta do mjesta već  i među obiteljima. Tog je dana 
čista i dotjerana kuća mirisala na svježe odrezane grane 
zimzelena (smreke, jele ili bora) koje su ukrašavane 
ručno izrađenim nakitom: orasima umotanima u papir, 
ružicama od krep-papira, lančićima od slame, 
medenjacima i sl. Česti nakit bile su i crvene jabučice te 
licitarski šećerni bomboni umotani u raznobojne papire. 
Njihova je namjena, osim ukrasne, bila i uveseljavanje 
dječice.  
Za jelo su u podravskim selima spravljana posna jela 
poput riječne ribe, graha s uljem, tijesta s makom 
zvanog makviči, kašnjaka - kolača sličnog štruklima 
punjenih heljdinom kašom te umjesto juhe, kompota od 
jabuka i suhih šljiva. Prigorci su spravljali i druga jela kao 
što je, primjerice, juha od graha bez masnoća te krumpir 
iz pećnice pečen u ljusci. Večeralo se tek nakon običaja 
unošenja slame (ponegdje se, uz slamu, stavljalo i 
sijeno!) ili božića.  
U okolici Koprivnice običaj unošenja božića započinjao je 
u šest sati navečer, nakon pozdravljenja. Otac obitelji 
nosio je slamu, a majka s djecom i ostali ukućani čekali 
su u kući. Prije ulaska otac je obvezno pokucao na vrata 
i rekao: “Faljen Isus i Marija!” Ukućani su na to 
odgovarali: “Uvijek je faljen, vrijedan!” Nakon toga svi 
mole Oče naš, a zatim otac nazdravlja sljedećim riječima:

             Na tem mladom letu
             Si zdravi, veseli ko mladi jeleni.
             Daj vam Bog se što si od Boga želite:
             Kruha, vina, mira i Božjeg blagoslova!

U nekim su podravskim mjestima ovom pozdravu 
dodavali i sljedeće: “Daj vam Bog ždrebičev, praščičev, 
teličev, puričev, račičev, mira, blagoslova i zdušnoga 
veličanja ponajviše”. 
Nakon toga slijedila je molitva. Blagovalo se na stolu 
opremljenom prema točno zadanim pravilima. Prije 
stavljanja stolnjaka na stol se položila slama u obliku 
križa, nekoliko novčića i zrna žita. Zabilježen je i običaj da 
se na stol još stavljao i sloj otave omotan plahtom te 
jedan ili čak dva bijela, vezom ukrašena stolnjaka, a u 
okolici Križevaca i vijenac od klasja žita ispleten na kraju 
žetve. Na stolnjak se zatim položila zdjela sa žitom i 
sjemenjem, lukom, češnjakom, jajetom, jabukom, 
orasima, a ponegdje se u žito utaknula i pokoja 
kovanica. Uz zdjelu su obvezno stajali raspelo, svijeća i 
božićni okrugli kruh. Svi ovi predmeti na simboličan su 
način prizivali obilje, rodnost i plodnost tijekom naredne 
godine.
Za kraj navodimo jedan zanimljiv običaj do danas 
očuvan samo u zapisima i sjećanju starijih stanovnika 
Podravine. Nakon molitve se slama stavljala pod stol, a 
kućedomaćin bi nakon večere sjeo na nju, uzeo uže 
kojim je bila vezana i počeo vezati tri čvora. Pri svakom 
vezanju netko bi ga pitao što veže, a on bi odgovarao: 
“Vežem tatu ruke - vuku zube. Na kraju bi istim užetom 
omotao noge stola uz riječi: Ne vežem ovom stolu noge, 
već vežem tatu ruke, vuku zube, lisici papke, zlim 
ženama jezike!”  

Josip Novoselec, Polnoćka, 2009., ulje/staklo, 460 x 620 mm, 
vlasništvo Muzeja grada Koprivnice

Zlatko Štrfiček, Darivanje Sina Božjega, 2006., ulje/platno, 
500 x 600 mm, vlasništvo Muzeja grada Koprivnice 


